



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

## **TERMO DE REFERÊNCIA**

**OBJETO:** Contratação de empresa para eventual e futuro fornecimento de materiais de manutenção, elétricos, hidráulicos, ferramentas, madeiras, ferro, material a base de pó, massas, tubo de concreto, areia, brita, e outros materiais, mediante tabela oferecida pelo Pregoeiro, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras Públicas e de outros setores municipais na manutenção dos serviços e prédios públicos, com inscrição em ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

**SETOR REQUISITANTE:** Secretaria Municipal de Obras Públicas.

**AUTORIDADE SUPERIOR:** Raulysson Magela Mancilha Júnior

**Data:** 15/12/2025

**Servidor Responsável:** Adriano Rangel

**e-mail:** [obras@pousoalto.mg.gov.br](mailto:obras@pousoalto.mg.gov.br)

### **1 – OBJETO**

**1.1** – Contratação de empresa para eventual e futuro fornecimento de materiais de construção para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras Públicas e de outros setores municipais na manutenção dos serviços e prédios públicos, com inscrição em ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

### **2 – DAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO OBJETO**

#### **2.1 – DOS MATERIAIS**

**2.1.1** – Os itens do objeto estão descritos e especificados na tabela em anexo e deverão ser considerados em todos os seus detalhes, especificações, quantitativos e outros atributos de cada item, tanto para a oferta de preços como para as respectivas entregas que serão parceladas, conforme as necessidades dos diversos setores administrativos e como constar das autorizações de fornecimento.

**2.1.2** – As especificações descritas para cada item são necessárias e deverão ser respeitadas na execução da contratação a ser firmada, tendo em vista se tratar das necessidades a serem atendidas.

**2.1.3** – Cada item tem a sua descrição mínima exigida e assim será conferida a proposta ofertada, bem como no ato do fornecimento.

**2.1.4** – O fornecimento se dará mediante apresentação da AF - autorização de fornecimento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

## **2.2 – EXIGÊNCIAS TÉCNICAS (BENS E/OU SERVIÇOS)**

**2.2.1** – Os produtos/materiais e ferramentas deverão ser fornecidos dentro das normas pertinentes ao tipo individualizado de comercialização, sendo que esta obrigação é de exclusividade das licitantes.

**2.2.2** – Ao fazer a cotação de cada item, a licitante deverá indicar a marca do material/produto ou ferramenta a ser fornecido, de modo que a fiscalização da execução do objeto possa fazer as conferências e não possibilitar a entrega de item inferior ao que constou da proposta ofertada.

## **2.3 – APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA OU DEMONSTRAÇÃO DE ITEM DO OBJETO**

**2.3.1** – Não será necessário apresentar amostras.

## **2.4 – GARANTIA PARA EXECUÇÃO DO OBJETO**

**2.4.1** – A licitante deverá garantir que fornecerá os produtos/materiais e ferramentas descritos na tabela deste anexo, conforme as suas especificações, nos prazos requisitados.

**2.4.2** – Os produtos ofertados deverão ter garantia não inferior a 6 (seis) meses, a contar da data da respectiva nota fiscal e quando apresentarem quaisquer tipos de avarias, defeitos, impropriedades ou incorreções deverão ser substituídos em prazo não superior a 48h (quarenta e oito horas) a contar da comunicação da ocorrência.

**2.4.3** – No ato do recebimento dos materiais, produtos e ferramentas, o servidor municipal responsável pela fiscalização da execução do objeto verificará as condições dos itens recebidos, conforme exigido na AF - autorização de fornecimento.

## **2.5 – DA EXECUÇÃO DO OBJETO**

**2.5.1** – A COMPROMISSÁRIA deverá fornecer os materiais e ferramentas de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Obras Públicas e dos diversos setores administrativos, de forma parcelada e como requisitados, no prazo máximo de 03 (três) dias a contar do recebimento da AF - autorização de fornecimento, diretamente no Almoxarifado (garagem) da Prefeitura Municipal, localizado na situada na BR 354, s/n - Centro - Pouso Alto, nos dias úteis, das 8h às 11h e das 13h às 16h ou em outro endereço constante na Autorização de Fornecimento - AF.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

**2.5.1.1** – A AF - Autorização de Fornecimento será enviada via fax ou por e-mail, podendo também ser entregue pessoalmente, passando o prazo a ser contado a partir do seu efetivo recebimento;

**2.5.2** – Não será aceito qualquer fornecimento dos produtos em outro local e/ou horário diferentes aos estipulados, como também com itens faltosos da lista da AF - autorização de fornecimento;

**2.5.3** – Os materiais e ferramentas deverão estar devidamente embalados para transporte, conforme as condições distintas e de forma a garantir a integridade dos mesmos, pois a fiscalização da execução do objeto não se responsabilizará por danos causados no transporte.

**2.5.4** – A COMPROMISSÁRIA não poderá fornecer materiais em desacordo com a Autorização de Fornecimento ou com a proposta ofertada, pois não serão aceitos pela fiscalização e devolvidos, e deverá a COMPROMISSÁRIA substituí-los, no prazo de 48h (quarenta e oito horas) e sem qualquer custo adicional;

**2.5.5** – No ato da entrega dos materiais e ferramentas haverá rígida conferência da qualidade, prazo de validade e outros atributos e condições importantes, e não serão aceitas trocas de marca ou de qualidade inferior, bem como de prazo de validade não inferiores a 6 (seis) meses, a contar da data da entrega;

**2.5.6** – A COMPROMISSÁRIA deverá obrigatoriamente no ato da entrega dos materiais e ferramentas estar munida com a respectiva nota fiscal, anexada a AF - autorização de fornecimento, com a descrição clara do que está sendo entregue para facilitar a conferência pela fiscalização.

**2.5.6.1** – A COMPROMISSÁRIA deverá também descrever na nota fiscal o número do processo e da modalidade a que pertence, de forma a possibilitar os trabalhos da fiscalização.

**2.5.7** – O Diretor Municipal de Obras ou o respectivo de cada setor, será responsável para receber os materiais e ferramentas, e para conferi-los, aceitá-los ou recusá-los, bem como terá a obrigação de atestar o respectivo fornecimento e liquidar a despesa, de forma a possibilitar o respectivo pagamento.

## **2.6 – DA FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO OBJETO**

**2.6.1** – O servidor municipal Adriano Rangel - Coordenadora de Obras Públicas, será responsável para FISCALIZAR a execução do objeto da licitação e terá atribuições para receber, conferir, aceitar ou recusar qualquer item, mediante a AF – autorização de fornecimento, bem como terá a obrigação para emitir o RECEBIMENTO PROVISÓRIO e encaminhar os comprovantes,



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

inclusive a nota fiscal para a autoridade competente para que seja emitido o Recebimento Definitivo, de modo que a despesa possa ser liquidada e, posteriormente quitada como pactuada.

**2.6.1.1** – O servidor responsável pela fiscalização da execução do objeto terá a responsabilidade para emitir as notificações que se fizerem necessárias e quando não forem atendidas deverá encaminhar as informações à autoridade competente para tomar as providências cabíveis.

**2.6.2** – As autoridades competentes de cada secretaria serão responsáveis para acatar o recebimento provisório e para emitir o RECEBIMENTO DEFINITIVO e, em seguida, liquidar a despesas e determinar o pagamento.

## **2.7 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA – OPERACIONAL E PROFISSIONAL**

**2.7.1** – Não será exigida nenhuma documentação específica, somente as já constantes no item 2.1.12 do edital.

## **2.8 – DECLARAÇÕES ESPECÍFICAS PARA HABILITAÇÃO**

**2.8.1** – Declaração de que a empresa licitante não possui em seu quadro de pessoal, empregado menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal e art. [63, I, da Lei nº 14.133/2021](#);

**2.8.2** - Declaração da inexistência de qualquer fato impeditivo para a habilitação da licitante no presente processo licitatório - modelo do Anexo VIII do Edital;

**2.8.3** - Declaração de que a licitante tem condições de fornecer o produto/serviço, constante do objeto desta licitação, dentro dos prazos requisitados e de forma como são exigidos no edital e seus anexos.

**2.8.4** - Declaração de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e a conformidade da sua proposta, conforme dispõe o item 5.6 deste Edital, será verificado se o licitante apresentou declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei [\(art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021\)](#). Modelo conforme anexo V do edital.

**2.8.5** – As licitantes que se enquadrem na condição de ME ou EPP deverá apresentar Declaração conforme anexo IV do edital como condicionante para que faça jus aos benefícios da Lei complementar 123/2006 e suas posteriores alterações.

**2.8.6 - DECLARAÇÃO** de que a empresa licitante sendo ME ou EPP que no ano calendário da realização desta licitação os valores dos seus TERMO DE Compromisso firmados com a Administração Pública não ultrapassaram e não ultrapassarão o limite da sua receita bruta, referente ao limite do seu



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

enquadramento, em conformidade com a disposição do [§2º, do ar. 4º, da Lei nº14.133/2021](#), (modelo no Anexo IV).

**2.8.6.1 - DECLARAÇÃO** de pleno conhecimento do edital e seus anexos, assim como seu aceite.

### **3 - DO PRAZO PARA ASSUMIR E EXECUTAR O OBJETO**

**3.1** – A empresa terá o prazo máximo de 2 (dois) dias úteis após a convocação para assinar o Termo de Compromisso dos itens como listados nesta licitação.

**3.2** – O prazo para execução do Termo de Compromisso da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS será de 12 (doze) meses a contar da sua assinatura.

**3.2.1** – Este prazo poderá ser prorrogado por igual período, caso seja comprovada a vantajosidade da execução, conforme dispõe o [art. 84, da Lei nº 14.133/2021](#).

### **4 - DO JULGAMENTO E DOS VALORES**

**4.1** - O julgamento desta licitação será pelo desconto por lote, na forma eletrônica, do tipo MAIOR DESCONTO, conforme tabela abaixo e a forma de disputa será ABERTA.

**4.2** - O valor máximo estimado e ACEITÁVEL para o total desta licitação fica estimado em R\$ 1.355.789,72 (Um milhão e trezentos e cinquenta e cinco mil e setecentos e oitenta e nove reais e setenta e dois centavos).

### **5 - DO PAGAMENTO**

**5.1** - O será efetuado pela Tesouraria Municipal, mediante a nota fiscal, via bancária, após a emissão do recebimento definitivo, após o cumprimento de todas as obrigações pactuadas, com a despesa liquidada e a respectiva autorização pela autoridade competente, conforme e na seguinte forma:

**5.1.1** - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o fornecimento do objeto e apresentação da nota fiscal correspondente, devidamente conferida e liquidada pela fiscalização do contrato, com a participação do Departamento de Compras no procedimento da baixa na execução concluída.

### **6 – DA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE**

**6.1** – Esta licitação não está sendo direcionada EXCLUSIVAMENTE para ME e/ou EPP.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

**6.1.1-** Fica o lote de nº 02, 04 e 05 exclusivamente para ME/EPP ou equiparadas.

**6.2** – Havendo a participação de ME - Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - EPP, serão assegurados os benefícios previstos na Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações.

**6.3** – A empresa enquadrada como ME ou EPP para receber os benefícios da Lei Complementar nº 123/2006 deverá apresentar DECLARAÇÃO conforme modelo do Anexo VI do Edital.

## **7 – DA VISITA TÉCNICA NÃO OBRIGATÓRIA**

**7.1** – Para esta licitação não será necessária visita técnica.

## **8 – DA JUSTIFICATIVA**

**8.1** – A Secretaria Municipal de Obras Públicas e demais setores da administração municipal demandam, de forma contínua e emergencial, o fornecimento de materiais de manutenção elétrica, hidráulica, ferramentas e insumos correlatos para a conservação de prédios públicos e serviços essenciais.

**8.1.1.** - A contratação por ata de registro de preços justifica-se pela necessidade de agilidade nas aquisições, evitando processos licitatórios repetitivos para cada demanda específica.

**8.1.2** - Otimização de recursos, uma vez que a ata permite a compra sob demanda, conforme as necessidades reais e disponibilidade orçamentária.

**8.2** – A adoção do critério de percentual de desconto sobre tabela de referência se justifica porque garante transparência e atualização automática dos valores, evitando revisões contratuais.

**8.2.1** - Vantagem para a Administração, pois o desconto assegura que os preços finais acompanhem o mercado, com redução direta nos custos.

**8.3** - As pesquisas de preço regionais foram priorizadas devido à inexistência de itens padronizados ou de cotações prévias compatíveis, conforme relatado.

**8.3.1** - A tabela de referência foi construída com base em fornecedores locais/regionais, banco de preços, consórcio CIMAG, considerando custos logísticos (transporte), o que justifica a opção pelo pregão eletrônico com maior percentual de desconto





PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

**8.4** Esta licitação terá o seu julgamento por lote e não por item, tendo em vista as condições da sua execução, para a efetiva fiscalização do fornecimento.

**8.4.1** – Os lotes foram divididos conforme a natureza dos itens, de modo que atenda a participação do maior número de fornecedores, mediante as necessidades da Administração Municipal.

**8.4.2-** O objeto desta licitação consiste no fornecimento de materiais de construção de forma, conforme necessidade da Administração atual.

## 9 - TABELA DE LOTES

**Valor total** R\$ 1.355.789,72 (Um milhão e trezentos e cinquenta e cinco mil e setecentos e oitenta e nove reais e setenta e dois centavos).

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO                   | VALOR ESTIMADO |
|------|---------------------------------|----------------|
| 1    | Materiais de Manutenção         | R\$ 219.997,38 |
| 2    | Materiais Elétricos             | R\$ 117.623,40 |
| 3    | Materiais Hidráulicos           | R\$ 581.677,88 |
| 4    | Ferramentas                     | R\$ 58.697,16  |
| 5    | Ferro                           | R\$ 15.675,70  |
| 6    | Materiais a base de pó e massas | R\$ 41.634,10  |
| 7    | Areia, brita                    | R\$ 142.486,00 |
| 8    | Tubos de concreto               | R\$ 97.626,80  |
| 9    | Madeiras                        | R\$ 80.371,30  |

### Lote 01- Tabela de material de manutenção

| Descrição                        | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor total |
|----------------------------------|---------|------------|----------------|-------------|
| Abraçadeira de Nylon 108x2,50mm  | Pç      | 100        | R\$ 0,34       | R\$ 34,00   |
| Abraçadeira de Nylon 151x3,65mm  | Pç      | 100        | R\$ 0,31       | R\$ 31,00   |
| Abraçadeira de Nylon 202x3,70mm  | Pç      | 100        | R\$ 0,61       | R\$ 61,00   |
| Abraçadeira de Nylon 283x4,80mm  | Pç      | 100        | R\$ 0,61       | R\$ 61,00   |
| Abraçadeira de Nylon 400x4,80mm  | Pç      | 100        | R\$ 0,71       | R\$ 71,00   |
| Abraçadeira de Nylon 536x13,70mm | Pç      | 100        | R\$ 0,85       | R\$ 85,00   |
| Abraçadeira RSF 09x13mm          | Pç      | 5          | R\$ 1,02       | R\$ 5,10    |
| Abraçadeira RSF 10x16mm          | Pç      | 5          | R\$ 1,70       | R\$ 8,50    |
| Abraçadeira RSF 13x16mm          | Pç      | 5          | R\$ 1,36       | R\$ 6,80    |
| Abraçadeira RSF 13x19mm          | Pç      | 5          | R\$ 2,00       | R\$ 10,00   |
| Abraçadeira RSF 16x19mm          | Pç      | 5          | R\$ 1,53       | R\$ 7,65    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                        |    |     |            |              |
|----------------------------------------|----|-----|------------|--------------|
| Abraçadeira RSF 18x22mm                | Pç | 5   | R\$ 1,53   | R\$ 7,65     |
| Abraçadeira RSF 19x25mm                | Pç | 5   | R\$ 1,72   | R\$ 8,60     |
| Abraçadeira RSF 19x32mm                | Pç | 5   | R\$ 1,72   | R\$ 8,60     |
| Abraçadeira RSF 22x32mm                | Pç | 5   | R\$ 1,72   | R\$ 8,60     |
| Abraçadeira RSF 25x38mm                | Pç | 5   | R\$ 2,13   | R\$ 10,65    |
| Abraçadeira RSF 38x51mm                | Pç | 5   | R\$ 2,38   | R\$ 11,90    |
| Abraçadeira RSF 51x64mm                | Pç | 5   | R\$ 2,38   | R\$ 11,90    |
| Abraçadeira RSF 57x76mm                | Pç | 5   | R\$ 3,91   | R\$ 19,55    |
| Abraçadeira RSF 64x76mm                | Pç | 5   | R\$ 2,38   | R\$ 11,90    |
| Abraçadeira RSF 76x89mm                | Pç | 5   | R\$ 2,79   | R\$ 13,95    |
| Abraçadeira Tipo U 1"                  | Pç | 10  | R\$ 1,53   | R\$ 15,30    |
| Abraçadeira Tipo U 1,5"                | Pç | 10  | R\$ 2,00   | R\$ 20,00    |
| Abraçadeira Tipo U 1/2                 | Pç | 10  | R\$ 2,00   | R\$ 20,00    |
| Abraçadeira Tipo U 2"                  | Pç | 10  | R\$ 3,00   | R\$ 30,00    |
| Abraçadeira Tipo U 2,5                 | Pç | 10  | R\$ 3,00   | R\$ 30,00    |
| Abraçadeira Tipo U 3"                  | Pç | 10  | R\$ 3,00   | R\$ 30,00    |
| Abraçadeira Tipo U 3/4                 | Pç | 10  | R\$ 1,87   | R\$ 18,70    |
| Abraçadeira Tipo U 4"                  | Pç | 10  | R\$ 4,00   | R\$ 40,00    |
| Acido Limpeza 1 litro                  | Fr | 10  | R\$ 12,00  | R\$ 120,00   |
| Acido Limpeza 5 litros                 | Fr | 5   | R\$ 51,48  | R\$ 257,40   |
| Adaptador Valvula Americana pvc        | Pç | 5   | R\$ 5,00   | R\$ 25,00    |
| Adaptador Valvula Lavatório pvc        | Pç | 5   | R\$ 5,00   | R\$ 25,00    |
| Adesivo Epoxi 050g                     | Pç | 5   | R\$ 8,00   | R\$ 40,00    |
| Adesivo Epoxi 100g                     | Pç | 5   | R\$ 8,24   | R\$ 41,20    |
| Adesivo Instantâneo 20g                | Pç | 5   | R\$ 8,00   | R\$ 40,00    |
| Adesivo Juntas Diesel 75g              | Pç | 5   | R\$ 17,19  | R\$ 85,95    |
| Aguarraz 0,9 litros                    | Lt | 10  | R\$ 20,59  | R\$ 205,90   |
| Aguarraz 5,0 litros                    | Lt | 10  | R\$ 92,66  | R\$ 926,60   |
| Araltide 10 minutos 16g                | Pç | 5   | R\$ 22,93  | R\$ 114,65   |
| Arame Farpado 250m                     | RI | 5   | R\$ 280,00 | R\$ 1.400,00 |
| Arame Farpado 400m                     | RI | 10  | R\$ 430,00 | R\$ 4.300,00 |
| Arame Galvanizado 12 - kg              | Kg | 10  | R\$ 25,00  | R\$ 250,00   |
| Arame Galvanizado 14 - kg              | Kg | 10  | R\$ 25,00  | R\$ 250,00   |
| Arame Galvanizado 16 - kg              | Kg | 10  | R\$ 29,00  | R\$ 290,00   |
| Arame Galvanizado 18 - kg              | Kg | 10  | R\$ 30,00  | R\$ 300,00   |
| Arame Recozido 18 torcido - kg         | Kg | 100 | R\$ 26,60  | R\$ 2.660,00 |
| Armário Plástico p/ Banheiro - pequeno | Pç | 1   | R\$ 82,36  | R\$ 82,36    |
| Arruela Metal Lisa 1/2                 | Pç | 50  | R\$ 0,50   | R\$ 25,00    |
| Arruela Metal Lisa 1/4                 | Pç | 50  | R\$ 0,10   | R\$ 5,00     |
| Arruela Metal Lisa 3/16                | Pç | 50  | R\$ 0,05   | R\$ 2,50     |





PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                    |    |      |            |              |
|------------------------------------|----|------|------------|--------------|
| Arruela Metal Lisa 3/8             | Pç | 50   | R\$ 0,15   | R\$ 7,50     |
| Arruela Metal Lisa 5/16            | Pç | 50   | R\$ 0,10   | R\$ 5,00     |
| Arruela Metal Lisa 5/8             | Pç | 50   | R\$ 0,97   | R\$ 48,50    |
| Arruela Metal Pressão 1/2          | Pç | 50   | R\$ 0,20   | R\$ 10,00    |
| Arruela Metal Pressão 1/4          | Pç | 50   | R\$ 0,10   | R\$ 5,00     |
| Arruela Metal Pressão 3/16         | Pç | 50   | R\$ 0,10   | R\$ 5,00     |
| Arruela Metal Pressão 3/8          | Pç | 50   | R\$ 0,10   | R\$ 5,00     |
| Arruela Metal Pressão 5/16         | Pç | 50   | R\$ 0,10   | R\$ 5,00     |
| Arruela Plástica Pregos            | Pç | 50   | R\$ 0,10   | R\$ 5,00     |
| Assento Sanitário Almofadado       | Pç | 5    | R\$ 85,00  | R\$ 425,00   |
| Assento Sanitário Comum            | Pç | 10   | R\$ 35,00  | R\$ 350,00   |
| Bacia Sanitária c/ cx, Acoplada    | Pç | 5    | R\$ 450,00 | R\$ 2.250,00 |
| Bacia Sanitária Comum              | Pç | 5    | R\$ 205,92 | R\$ 1.029,60 |
| Barra de Apoio 30cm                | Pç | 2    | R\$ 49,00  | R\$ 98,00    |
| Barra de Apoio 50cm                | Pç | 2    | R\$ 79,00  | R\$ 158,00   |
| Basculante Alumínio 040x040        | Pç | 2    | R\$ 99,00  | R\$ 198,00   |
| Basculante Alumínio 040x060        | Pç | 2    | R\$ 109,00 | R\$ 218,00   |
| Basculante Alumínio 060x060        | Pç | 2    | R\$ 129,00 | R\$ 258,00   |
| Basculante Alumínio 060x080        | Pç | 2    | R\$ 149,00 | R\$ 298,00   |
| Batida de Pedra 1kg                | Lt | 5    | R\$ 29,00  | R\$ 145,00   |
| Batida de Pedra 900ml              | Lt | 5    | R\$ 36,00  | R\$ 180,00   |
| Bloco Cimento 15x20x40             | pç | 2000 | R\$ 3,51   | R\$ 7.020,00 |
| Bloco Cimento 20x20x40             | pç | 2000 | R\$ 4,62   | R\$ 9.240,00 |
| Braçadeira p/ Fio - 15 pçs         | Pç | 10   | R\$ 3,75   | R\$ 37,50    |
| Braçadeira Tipo U - 30cm           | Pç | 10   | R\$ 2,69   | R\$ 26,90    |
| Bucha Plástica Comum 06mm          | Pç | 100  | R\$ 0,04   | R\$ 4,00     |
| Bucha Plástica Comum 07mm          | Pç | 100  | R\$ 0,04   | R\$ 4,00     |
| Bucha Plástica Comum 08mm          | Pç | 100  | R\$ 0,10   | R\$ 10,00    |
| Bucha Plástica Comum 10mm          | Pç | 100  | R\$ 0,10   | R\$ 10,00    |
| Bucha Plástica Comum 12mm          | Pç | 100  | R\$ 0,20   | R\$ 20,00    |
| Cadeado 20mm                       | Pç | 100  | R\$ 16,00  | R\$ 1.600,00 |
| Cadeado 25mm                       | Pç | 100  | R\$ 20,00  | R\$ 2.000,00 |
| Cadeado 30mm                       | Pç | 100  | R\$ 22,00  | R\$ 2.200,00 |
| Cadeado 30mm Haste Longa 50mm      | Pç | 10   | R\$ 40,83  | R\$ 408,30   |
| Cadeado 40mm                       | Pç | 10   | R\$ 44,70  | R\$ 447,00   |
| Cadeado 50mm                       | Pç | 10   | R\$ 51,48  | R\$ 514,80   |
| Cadeado 60mm                       | Pç | 10   | R\$ 65,00  | R\$ 650,00   |
| Camara de ar carrinho 3,25x8       | Pç | 20   | R\$ 20,00  | R\$ 400,00   |
| Cantoneira Prateleira Pintada 20cm | Pç | 5    | R\$ 5,96   | R\$ 29,80    |
| Cantoneira Prateleira Pintada 25cm | Pç | 5    | R\$ 6,24   | R\$ 31,20    |
| Cantoneira Prateleira Pintada 30cm | Pç | 5    | R\$ 6,72   | R\$ 33,60    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                                           |    |     |            |            |
|-----------------------------------------------------------|----|-----|------------|------------|
| Carbolástico Nº2 - 1kg                                    | Lt | 10  | R\$ 50,00  | R\$ 500,00 |
| Catalisador Esmalte 150ml                                 | Fr | 10  | R\$ 4,00   | R\$ 40,00  |
| Catalisador Massa Plástica                                | Fr | 10  | R\$ 4,00   | R\$ 40,00  |
| Chapa Emenda 50cm                                         | Pç | 20  | R\$ 30,00  | R\$ 600,00 |
| Chapa Galvanizada 30cm                                    | MI | 20  | R\$ 25,00  | R\$ 500,00 |
| Chapa Galvanizada 40cm                                    | MI | 20  | R\$ 30,00  | R\$ 600,00 |
| Chapa Galvanizada 50cm                                    | MI | 20  | R\$ 36,00  | R\$ 720,00 |
| Chapa Galvanizada 62cm                                    | MI | 20  | R\$ 45,00  | R\$ 900,00 |
| Chuveirinho Sem Mangueira                                 | Pç | 5   | R\$ 6,38   | R\$ 31,90  |
| Cilindro P/ Fechadura                                     | Pç | 5   | R\$ 25,00  | R\$ 125,00 |
| Clips Cabo Aço 1/2                                        | Pç | 10  | R\$ 5,00   | R\$ 50,00  |
| Clips Cabo Aço 1/4                                        | Pç | 10  | R\$ 1,63   | R\$ 16,30  |
| Clips Cabo Aço 3/8                                        | Pç | 10  | R\$ 4,20   | R\$ 42,00  |
| Clips Cabo Aço 5/16                                       | Pç | 10  | R\$ 2,25   | R\$ 22,50  |
| Cola Branca 1kg                                           | Fr | 5   | R\$ 40,00  | R\$ 200,00 |
| Cola Branca 500g                                          | Fr | 5   | R\$ 27,88  | R\$ 139,40 |
| Cola de Contato 200g                                      | Fr | 5   | R\$ 18,00  | R\$ 90,00  |
| Cola de Contato 30g                                       | Fr | 5   | R\$ 10,00  | R\$ 50,00  |
| Cola de Contato 750g                                      | Fr | 5   | R\$ 55,00  | R\$ 275,00 |
| Cola Madeira 100g                                         | Fr | 5   | R\$ 10,00  | R\$ 50,00  |
| Cola Madeira 250g                                         | Fr | 5   | R\$ 16,00  | R\$ 80,00  |
| Cola Vinil 17g                                            | Fr | 5   | R\$ 8,00   | R\$ 40,00  |
| Coluna de Louça - Branca                                  | Pç | 5   | R\$ 120,00 | R\$ 600,00 |
| Corante Pva 50ml                                          | Fr | 5   | R\$ 5,40   | R\$ 27,00  |
| Corda Branca 08/10/12/14mm (2,00)<br>(2,50) (3,00) (4,00) | MI | 100 | R\$ 6,88   | R\$ 688,00 |
| Corrente Galvanizada 3,0mm - ml                           | MI | 20  | R\$ 4,20   | R\$ 84,00  |
| Corrente Galvanizada 4,0mm - ml                           | MI | 20  | R\$ 8,00   | R\$ 160,00 |
| Corrente Galvanizada 5,0mm - ml                           | MI | 20  | R\$ 12,00  | R\$ 240,00 |
| Corrente Galvanizada 6,5mm - ml                           | MI | 20  | R\$ 17,00  | R\$ 340,00 |
| Dobradiça Galvanizada c/3pçs - 1,5"                       | Pç | 10  | R\$ 9,00   | R\$ 90,00  |
| Dobradiça Galvanizada c/3pçs - 2,0"                       | Pç | 10  | R\$ 10,00  | R\$ 100,00 |
| Dobradiça Galvanizada c/3pçs - 2,5"                       | Pç | 10  | R\$ 12,00  | R\$ 120,00 |
| Dobradiça Galvanizada c/3pçs - 3,0"                       | Pç | 10  | R\$ 15,00  | R\$ 150,00 |
| Dobradiça Galvanizada c/3pçs - 3,5"                       | Pç | 10  | R\$ 18,00  | R\$ 180,00 |
| Dobradiça Porteira Nº1                                    | Pç | 6   | R\$ 16,00  | R\$ 96,00  |
| Dobradiça Porteira Nº2                                    | Pç | 6   | R\$ 19,58  | R\$ 117,48 |
| Dobradiça Porteira Nº3                                    | Pç | 6   | R\$ 25,00  | R\$ 150,00 |
| Dobradiça Porteira Nº4                                    | Pç | 6   | R\$ 29,79  | R\$ 178,74 |
| Dobradiça Porteira Nº5                                    | Pç | 6   | R\$ 42,00  | R\$ 252,00 |
| Escada Alumínio Abrir 03 Degraus                          | Pç | 2   | R\$ 95,00  | R\$ 190,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                         |    |     |            |              |
|-----------------------------------------|----|-----|------------|--------------|
| Escada Alumínio Abrir 06 Degraus        | Pç | 2   | R\$ 120,00 | R\$ 240,00   |
| Escada Alumínio Abrir 09 Degraus        | Pç | 2   | R\$ 250,00 | R\$ 500,00   |
| Escada Alumínio Expansiva 06 Degraus    | Pç | 2   | R\$ 250,00 | R\$ 500,00   |
| Escada Alumínio Expansiva 08 Degraus    | Pç | 2   | R\$ 350,00 | R\$ 700,00   |
| Escada Alumínio Expansiva 10 Degraus    | Pç | 2   | R\$ 550,00 | R\$ 1.100,00 |
| Escada Alumínio Expansiva 15 Degraus    | Pç | 1   | R\$ 850,00 | R\$ 850,00   |
| Fechadura Embutir Inox Banheiro         | Pç | 5   | R\$ 60,00  | R\$ 300,00   |
| Fechadura Embutir Inox Externa          | Pç | 5   | R\$ 65,00  | R\$ 325,00   |
| Fechadura Embutir Inox Interna          | Pç | 5   | R\$ 60,00  | R\$ 300,00   |
| Fechadura Portão c/ Cilindro            | Pç | 5   | R\$ 89,00  | R\$ 445,00   |
| Fechadura Tipo Caixão                   | Pç | 5   | R\$ 16,00  | R\$ 80,00    |
| Fita Crepe 18mmx50m                     | Pç | 20  | R\$ 6,00   | R\$ 120,00   |
| Fita Crepe 25mmx50m                     | Pç | 20  | R\$ 12,00  | R\$ 240,00   |
| Fita Crepe 50mmx50m                     | Pç | 20  | R\$ 14,00  | R\$ 280,00   |
| Fita Zebrada AM/PR 7cm/200mRL           | Pç | 20  | R\$ 16,83  | R\$ 336,60   |
| Fixador de Porta - Cromado              | Pç | 2   | R\$ 14,88  | R\$ 29,76    |
| Forro Pvc 20cm Branco - m2              | m2 | 100 | R\$ 30,00  | R\$ 3.000,00 |
| Forro Pvc Rodaforro 06m - pç            | Pç | 100 | R\$ 35,00  | R\$ 3.500,00 |
| Fundo Galvanizado/Alumínio 0,9L         | Lt | 5   | R\$ 46,66  | R\$ 233,30   |
| Fundo Galvanizado/Alumínio 3,6L         | Lt | 5   | R\$ 154,40 | R\$ 772,00   |
| Fundo Nivelador 0,9L                    | Lt | 5   | R\$ 48,00  | R\$ 240,00   |
| Fundo Nivelador 3,6L                    | Lt | 5   | R\$ 133,84 | R\$ 669,20   |
| Gancho Latonado 15x30                   | Pç | 5   | R\$ 0,19   | R\$ 0,95     |
| Gancho Latonado 16x30                   | Pç | 5   | R\$ 0,25   | R\$ 1,25     |
| Gancho Latonado 17x50                   | Pç | 5   | R\$ 0,30   | R\$ 1,50     |
| Gancho Latonado 17x60                   | Pç | 5   | R\$ 0,39   | R\$ 1,95     |
| Gancho Latonado 18x70                   | Pç | 5   | R\$ 0,40   | R\$ 2,00     |
| Gancho Zincado Nº05                     | Pç | 5   | R\$ 0,20   | R\$ 1,00     |
| Gancho Zincado Nº06                     | Pç | 5   | R\$ 0,30   | R\$ 1,50     |
| Gancho Zincado Nº08                     | Pç | 5   | R\$ 0,60   | R\$ 3,00     |
| Gancho Zincado Nº10                     | Pç | 5   | R\$ 0,70   | R\$ 3,50     |
| Gancho Zincado Nº12                     | Pç | 5   | R\$ 0,80   | R\$ 4,00     |
| Grampeador 106                          | Pç | 5   | R\$ 75,00  | R\$ 375,00   |
| Grampo 106/6 - 3500un                   | Cx | 10  | R\$ 26,95  | R\$ 269,50   |
| Grampo Cerca Polido                     | Kg | 50  | R\$ 20,00  | R\$ 1.000,00 |
| Grampo Engradamento 30cm                | Pç | 5   | R\$ 30,00  | R\$ 150,00   |
| Impermeabilizante Argamassa 01,0 Litros | Pç | 2   | R\$ 18,00  | R\$ 36,00    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                                 |    |     |            |              |
|-------------------------------------------------|----|-----|------------|--------------|
| Impermeabilizante Argamassa 03,6 Litros         | Pç | 2   | R\$ 45,00  | R\$ 90,00    |
| Impermeabilizante Argamassa 18,0 Litros         | Pç | 2   | R\$ 129,00 | R\$ 258,00   |
| Kit Acessórios Banheiro Alumínio/Acrílico 05pçs | Pç | 2   | R\$ 69,00  | R\$ 138,00   |
| Laje Pre em Treliza                             | m2 | 100 | R\$ 69,00  | R\$ 6.900,00 |
| Lápis Carpinteiro                               | Pç | 10  | R\$ 3,00   | R\$ 30,00    |
| Lavadora Alta Pressão 1400W - 110V              | Pç | 2   | R\$ 735,00 | R\$ 1.470,00 |
| Lavatório Louça Grande                          | Pç | 1   | R\$ 149,00 | R\$ 149,00   |
| Lavatório Louça Médio                           | Pç | 1   | R\$ 123,52 | R\$ 123,52   |
| Lavatório Louça Pequeno                         | Pç | 1   | R\$ 92,64  | R\$ 92,64    |
| Lavatório Pvc Médio                             | Pç | 1   | R\$ 34,00  | R\$ 34,00    |
| Lavatório Pvc Pequeno                           | Pç | 1   | R\$ 39,00  | R\$ 39,00    |
| Lona Plástica Preta 4ml - ml                    | M  | 50  | R\$ 4,00   | R\$ 200,00   |
| Lona Plástica Preta 8ml - ml                    | M  | 50  | R\$ 10,30  | R\$ 515,00   |
| Lona Plástica Preta/Branca 6ml - ml             | M  | 50  | R\$ 25,00  | R\$ 1.250,00 |
| Lona Plástica Tipo Carreteiro 3x4               | Pç | 5   | R\$ 49,00  | R\$ 245,00   |
| Lona Plástica Tipo Carreteiro 4x6               | Pç | 5   | R\$ 99,00  | R\$ 495,00   |
| Lona Plástica Tipo Carreteiro 8x10              | Pç | 5   | R\$ 189,00 | R\$ 945,00   |
| Massa Acrílica 0,9 Litros                       | Lt | 5   | R\$ 18,00  | R\$ 90,00    |
| Massa Acrílica 18 Litros                        | Lt | 5   | R\$ 139,00 | R\$ 695,00   |
| Massa Acrílica 3,6 Litros                       | Lt | 5   | R\$ 59,00  | R\$ 295,00   |
| Massa Calafetar cx 350g                         | Pç | 5   | R\$ 13,00  | R\$ 65,00    |
| Massa Corrida 0,9 Litros                        | Lt | 5   | R\$ 15,00  | R\$ 75,00    |
| Massa Corrida 18 Litros                         | Lt | 5   | R\$ 93,96  | R\$ 469,80   |
| Massa Corrida 3,6 Litros                        | Lt | 5   | R\$ 28,50  | R\$ 142,50   |
| Massa de Polir Base Água Nº2 - 1kg              | Lt | 5   | R\$ 34,32  | R\$ 171,60   |
| Massa de Polir Nº2 490g                         | Lt | 5   | R\$ 30,00  | R\$ 150,00   |
| Massa Plástica 0,4kg                            | Lt | 5   | R\$ 15,00  | R\$ 75,00    |
| Massa Plástica 1,0kg                            | Lt | 5   | R\$ 30,00  | R\$ 150,00   |
| Massa Plástica 1kg                              | Lt | 5   | R\$ 25,90  | R\$ 129,50   |
| Massa Rapida 1,25kg                             | Lt | 5   | R\$ 30,00  | R\$ 150,00   |
| Mictório Branco Pequeno                         | Pç | 1   | R\$ 309,00 | R\$ 309,00   |
| Misturador Lavatório Metal Cromado              | Pç | 1   | R\$ 313,50 | R\$ 313,50   |
| Misturador Pia Branca Metal Cromado             | Pç | 1   | R\$ 313,50 | R\$ 313,50   |
| Misturador Pia Parede Metal Cromado             | Pç | 1   | R\$ 313,50 | R\$ 313,50   |
| Óleo Linhaça 0,9L                               | Lt | 1   | R\$ 22,00  | R\$ 22,00    |
| Óleo Lubrificante 100ml                         | Lt | 1   | R\$ 10,00  | R\$ 10,00    |
| Palha de Aço Nº2                                | Pç | 10  | R\$ 2,62   | R\$ 26,20    |
| Papeleira Inox Sobrepor                         | Pç | 1   | R\$ 17,00  | R\$ 17,00    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                     |    |    |           |            |
|-------------------------------------|----|----|-----------|------------|
| Papeleira Plástica Sobrepor         | Pç | 1  | R\$ 17,00 | R\$ 17,00  |
| Parafuso Assento Sanitário - Par    | Pç | 5  | R\$ 6,00  | R\$ 30,00  |
| Parafuso Bacia Latão Bucha 08 - Par | Pç | 5  | R\$ 2,50  | R\$ 12,50  |
| Parafuso Bacia Latão Bucha 10 - Par | Pç | 20 | R\$ 6,09  | R\$ 121,80 |
| Parafuso Bacia Latão Bucha 12 - Par | Pç | 20 | R\$ 8,25  | R\$ 165,00 |
| Parafuso Fenda C/Porca 1/4x1,0      | Pç | 20 | R\$ 0,10  | R\$ 2,00   |
| Parafuso Fenda C/Porca 1/4x1,5      | Pç | 20 | R\$ 0,50  | R\$ 10,00  |
| Parafuso Fenda C/Porca 1/4x1/2      | Pç | 20 | R\$ 0,50  | R\$ 10,00  |
| Parafuso Fenda C/Porca 1/4x2,0      | Pç | 20 | R\$ 0,50  | R\$ 10,00  |
| Parafuso Fenda C/Porca 1/4x2,5      | Pç | 20 | R\$ 0,50  | R\$ 10,00  |
| Parafuso Fenda C/Porca 1/8x1,0      | Pç | 20 | R\$ 0,22  | R\$ 4,40   |
| Parafuso Fenda C/Porca 1/8x1,5      | Pç | 20 | R\$ 0,10  | R\$ 2,00   |
| Parafuso Fenda C/Porca 1/8x1/2      | Pç | 20 | R\$ 0,07  | R\$ 1,40   |
| Parafuso Fenda C/Porca 1/8x2,0      | Pç | 10 | R\$ 0,14  | R\$ 1,40   |
| Parafuso Fenda C/Porca 1/8x3/4      | Pç | 10 | R\$ 0,09  | R\$ 0,90   |
| Parafuso Fenda C/Porca 3/16x1,0     | Pç | 10 | R\$ 0,21  | R\$ 2,10   |
| Parafuso Fenda C/Porca 3/16x1,5     | Pç | 10 | R\$ 0,28  | R\$ 2,80   |
| Parafuso Fenda C/Porca 3/16x1/2     | Pç | 10 | R\$ 0,07  | R\$ 0,70   |
| Parafuso Fenda C/Porca 3/16x2,0     | Pç | 10 | R\$ 0,36  | R\$ 3,60   |
| Parafuso Fenda C/Porca 3/16x3/4     | Pç | 10 | R\$ 0,33  | R\$ 3,30   |
| Parafuso Fenda C/Porca 5/32x1,0     | Pç | 10 | R\$ 0,08  | R\$ 0,80   |
| Parafuso Fenda C/Porca 5/32x1,5     | Pç | 10 | R\$ 0,21  | R\$ 2,10   |
| Parafuso Fenda C/Porca 5/32x1/2     | Pç | 10 | R\$ 0,21  | R\$ 2,10   |
| Parafuso Fenda C/Porca 5/32x2,0     | Pç | 10 | R\$ 0,27  | R\$ 2,70   |
| Parafuso Fenda C/Porca 5/32x3/4     | Pç | 10 | R\$ 0,06  | R\$ 0,60   |
| Parafuso Francês 1/2x1,5            | Pç | 20 | R\$ 2,50  | R\$ 50,00  |
| Parafuso Francês 1/2x10,0           | Pç | 20 | R\$ 2,50  | R\$ 50,00  |
| Parafuso Francês 1/2x12,0           | Pç | 20 | R\$ 3,95  | R\$ 79,00  |
| Parafuso Francês 1/2x2,0            | Pç | 20 | R\$ 2,31  | R\$ 46,20  |
| Parafuso Francês 1/2x2,5            | Pç | 20 | R\$ 2,50  | R\$ 50,00  |
| Parafuso Francês 1/2x3,0            | Pç | 20 | R\$ 2,70  | R\$ 54,00  |
| Parafuso Francês 1/2x3,5            | Pç | 20 | R\$ 3,20  | R\$ 64,00  |
| Parafuso Francês 1/2x4,0            | Pç | 20 | R\$ 3,50  | R\$ 70,00  |
| Parafuso Francês 1/2x4,5            | Pç | 20 | R\$ 3,86  | R\$ 77,20  |
| Parafuso Francês 1/2x5,0            | Pç | 20 | R\$ 4,12  | R\$ 82,40  |
| Parafuso Francês 1/2x5,5            | Pç | 20 | R\$ 4,50  | R\$ 90,00  |
| Parafuso Francês 1/2x6,0            | Pç | 20 | R\$ 4,50  | R\$ 90,00  |
| Parafuso Francês 1/2x6,5            | Pç | 20 | R\$ 5,00  | R\$ 100,00 |
| Parafuso Francês 1/2x7,0            | Pç | 20 | R\$ 5,00  | R\$ 100,00 |
| Parafuso Francês 1/2x7,5            | Pç | 20 | R\$ 5,00  | R\$ 100,00 |
| Parafuso Francês 1/2x8,0            | Pç | 20 | R\$ 5,50  | R\$ 110,00 |





PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                           |    |    |          |            |
|---------------------------|----|----|----------|------------|
| Parafuso Francês 1/2x8,5  | Pç | 20 | R\$ 6,50 | R\$ 130,00 |
| Parafuso Francês 1/2x9,0  | Pç | 20 | R\$ 6,50 | R\$ 130,00 |
| Parafuso Francês 1/4x1,0  | Pç | 20 | R\$ 0,30 | R\$ 6,00   |
| Parafuso Francês 1/4x1,5  | Pç | 20 | R\$ 0,50 | R\$ 10,00  |
| Parafuso Francês 1/4x1/4  | Pç | 20 | R\$ 0,41 | R\$ 8,20   |
| Parafuso Francês 1/4x2,0  | Pç | 20 | R\$ 0,50 | R\$ 10,00  |
| Parafuso Francês 1/4x2,5  | Pç | 20 | R\$ 0,80 | R\$ 16,00  |
| Parafuso Francês 1/4x3,0  | Pç | 20 | R\$ 0,80 | R\$ 16,00  |
| Parafuso Francês 1/4x3,5  | Pç | 20 | R\$ 0,80 | R\$ 16,00  |
| Parafuso Francês 1/4x4,0  | Pç | 20 | R\$ 1,00 | R\$ 20,00  |
| Parafuso Francês 1/4x4,5  | Pç | 20 | R\$ 1,00 | R\$ 20,00  |
| Parafuso Francês 1/4x5,0  | Pç | 20 | R\$ 1,00 | R\$ 20,00  |
| Parafuso Francês 1/4x5,5  | Pç | 20 | R\$ 1,00 | R\$ 20,00  |
| Parafuso Francês 1/4x6,0  | Pç | 20 | R\$ 1,00 | R\$ 20,00  |
| Parafuso Francês 3/16x0,5 | Pç | 20 | R\$ 0,25 | R\$ 5,00   |
| Parafuso Francês 3/16x1,0 | Pç | 20 | R\$ 0,25 | R\$ 5,00   |
| Parafuso Francês 3/16x1,5 | Pç | 20 | R\$ 0,30 | R\$ 6,00   |
| Parafuso Francês 3/16x2,0 | Pç | 20 | R\$ 0,46 | R\$ 9,20   |
| Parafuso Francês 3/16x2,5 | Pç | 20 | R\$ 0,50 | R\$ 10,00  |
| Parafuso Francês 3/8x1,0  | Pç | 20 | R\$ 0,80 | R\$ 16,00  |
| Parafuso Francês 3/8x1,5  | Pç | 20 | R\$ 1,00 | R\$ 20,00  |
| Parafuso Francês 3/8x10,0 | Pç | 20 | R\$ 3,50 | R\$ 70,00  |
| Parafuso Francês 3/8x11,0 | Pç | 20 | R\$ 4,00 | R\$ 80,00  |
| Parafuso Francês 3/8x12,0 | Pç | 20 | R\$ 3,78 | R\$ 75,60  |
| Parafuso Francês 3/8x2,0  | Pç | 20 | R\$ 1,20 | R\$ 24,00  |
| Parafuso Francês 3/8x2,5  | Pç | 20 | R\$ 1,20 | R\$ 24,00  |
| Parafuso Francês 3/8x3,0  | Pç | 20 | R\$ 1,50 | R\$ 30,00  |
| Parafuso Francês 3/8x3,5  | Pç | 20 | R\$ 1,50 | R\$ 30,00  |
| Parafuso Francês 3/8x3/4  | Pç | 20 | R\$ 1,32 | R\$ 26,40  |
| Parafuso Francês 3/8x4,0  | Pç | 20 | R\$ 1,60 | R\$ 32,00  |
| Parafuso Francês 3/8x4,5  | Pç | 20 | R\$ 1,80 | R\$ 36,00  |
| Parafuso Francês 3/8x5,0  | Pç | 20 | R\$ 2,00 | R\$ 40,00  |
| Parafuso Francês 3/8x5,5  | Pç | 20 | R\$ 2,00 | R\$ 40,00  |
| Parafuso Francês 3/8x6,0  | Pç | 20 | R\$ 2,00 | R\$ 40,00  |
| Parafuso Francês 3/8x6,5  | Pç | 20 | R\$ 2,50 | R\$ 50,00  |
| Parafuso Francês 3/8x7,0  | Pç | 20 | R\$ 3,00 | R\$ 60,00  |
| Parafuso Francês 3/8x7,5  | Pç | 20 | R\$ 3,00 | R\$ 60,00  |
| Parafuso Francês 3/8x8,0  | Pç | 20 | R\$ 3,00 | R\$ 60,00  |
| Parafuso Francês 3/8x8,5  | Pç | 20 | R\$ 3,50 | R\$ 70,00  |
| Parafuso Francês 3/8x9,0  | Pç | 20 | R\$ 3,50 | R\$ 70,00  |
| Parafuso Francês 3/8x9,5  | Pç | 20 | R\$ 0,50 | R\$ 10,00  |





PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                               |    |    |          |           |
|-------------------------------|----|----|----------|-----------|
| Parafuso Francês 5/16x1,0     | Pç | 20 | R\$ 0,50 | R\$ 10,00 |
| Parafuso Francês 5/16x1,5     | Pç | 20 | R\$ 0,80 | R\$ 16,00 |
| Parafuso Francês 5/16x2,0     | Pç | 20 | R\$ 0,80 | R\$ 16,00 |
| Parafuso Francês 5/16x2,5     | Pç | 20 | R\$ 1,00 | R\$ 20,00 |
| Parafuso Francês 5/16x3,0     | Pç | 20 | R\$ 1,00 | R\$ 20,00 |
| Parafuso Francês 5/16x3,5     | Pç | 20 | R\$ 1,00 | R\$ 20,00 |
| Parafuso Francês 5/16x3/4     | Pç | 20 | R\$ 0,71 | R\$ 14,20 |
| Parafuso Francês 5/16x4,0     | Pç | 20 | R\$ 1,50 | R\$ 30,00 |
| Parafuso Francês 5/16x4,5     | Pç | 20 | R\$ 1,50 | R\$ 30,00 |
| Parafuso Francês 5/16x5,0     | Pç | 20 | R\$ 1,50 | R\$ 30,00 |
| Parafuso Francês 5/16x5,5     | Pç | 20 | R\$ 2,00 | R\$ 40,00 |
| Parafuso Francês 5/16x6,0     | Pç | 20 | R\$ 2,00 | R\$ 40,00 |
| Parafuso Francês 5/16x6,5     | Pç | 20 | R\$ 2,50 | R\$ 50,00 |
| Parafuso Francês 5/16x7,0     | Pç | 20 | R\$ 0,20 | R\$ 4,00  |
| Parafuso Philips 3,5x10       | Pç | 20 | R\$ 0,07 | R\$ 1,40  |
| Parafuso Philips 3,5x20       | Pç | 20 | R\$ 0,09 | R\$ 1,80  |
| Parafuso Philips 3,5x25       | Pç | 20 | R\$ 0,09 | R\$ 1,80  |
| Parafuso Philips 3,5x40       | Pç | 20 | R\$ 0,15 | R\$ 3,00  |
| Parafuso Philips 4,0x30       | Pç | 20 | R\$ 0,18 | R\$ 3,60  |
| Parafuso Philips 4,0x40       | Pç | 20 | R\$ 0,22 | R\$ 4,40  |
| Parafuso Philips 4,0x50       | Pç | 20 | R\$ 0,29 | R\$ 5,80  |
| Parafuso Philips 5,0x30       | Pç | 20 | R\$ 0,20 | R\$ 4,00  |
| Parafuso Philips 5,0x40       | Pç | 20 | R\$ 0,18 | R\$ 3,60  |
| Parafuso Philips 5,0x50       | Pç | 20 | R\$ 0,22 | R\$ 4,40  |
| Parafuso Philips 5,0x70       | Pç | 20 | R\$ 0,31 | R\$ 6,20  |
| Parafuso Philips 6,0x50       | Pç | 20 | R\$ 0,40 | R\$ 8,00  |
| Parafuso Philips 6,0x70       | Pç | 20 | R\$ 0,46 | R\$ 9,20  |
| Parafuso Philips 6,0x80       | Pç | 20 | R\$ 0,50 | R\$ 10,00 |
| Parafuso Sext, Soberba1/4x30  | Pç | 20 | R\$ 0,50 | R\$ 10,00 |
| Parafuso Sext, Soberba1/4x40  | Pç | 20 | R\$ 0,63 | R\$ 12,60 |
| Parafuso Sext, Soberba1/4x50  | Pç | 20 | R\$ 0,50 | R\$ 10,00 |
| Parafuso Sext, Soberba1/4x60  | Pç | 20 | R\$ 0,90 | R\$ 18,00 |
| Parafuso Sext, Soberba1/4x65  | Pç | 20 | R\$ 0,95 | R\$ 19,00 |
| Parafuso Sext, Soberba1/4x75  | Pç | 20 | R\$ 1,00 | R\$ 20,00 |
| Parafuso Sext, Soberba1/4x90  | Pç | 20 | R\$ 0,50 | R\$ 10,00 |
| Parafuso Sext, Soberba3/16x40 | Pç | 20 | R\$ 0,35 | R\$ 7,00  |
| Parafuso Sext, Soberba3/16x45 | Pç | 20 | R\$ 0,38 | R\$ 7,60  |
| Parafuso Sext, Soberba3/16x50 | Pç | 20 | R\$ 0,40 | R\$ 8,00  |
| Parafuso Sext, Soberba3/8x50  | Pç | 20 | R\$ 0,50 | R\$ 10,00 |
| Parafuso Sext, Soberba3/8x65  | Pç | 20 | R\$ 1,00 | R\$ 20,00 |
| Parafuso Sext, Soberba3/8x70  | Pç | 20 | R\$ 1,00 | R\$ 20,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                 |    |     |            |              |
|---------------------------------|----|-----|------------|--------------|
| Parafuso Sext, Soberba3/8x75    | Pç | 20  | R\$ 1,00   | R\$ 20,00    |
| Parafuso Sext, Soberba5/16x30   | Pç | 20  | R\$ 0,50   | R\$ 10,00    |
| Parafuso Sext, Soberba5/16x40   | Pç | 20  | R\$ 0,50   | R\$ 10,00    |
| Parafuso Sext, Soberba5/16x50   | Pç | 20  | R\$ 0,50   | R\$ 10,00    |
| Parafuso Sext, Soberba5/16x60   | Pç | 20  | R\$ 1,00   | R\$ 20,00    |
| Parafuso Sext, Soberba5/16x65   | Pç | 20  | R\$ 1,00   | R\$ 20,00    |
| Parafuso Sext, Soberba5/16x70   | Pç | 20  | R\$ 1,00   | R\$ 20,00    |
| Parafuso Sext, Soberba5/16x75   | Pç | 20  | R\$ 1,00   | R\$ 20,00    |
| Parafuso Sext, Soberba5/16x80   | Pç | 20  | R\$ 1,00   | R\$ 20,00    |
| Parafuso Sext, Soberba5/16x90   | Pç | 20  | R\$ 1,33   | R\$ 26,60    |
| Parafuso Telha 110mm C/A        | Pç | 20  | R\$ 1,20   | R\$ 24,00    |
| Pedra Ardósia 40x40 - m2        | m2 | 2   | R\$ 46,00  | R\$ 92,00    |
| Percevejo Latonado - 100pçs     | Pç | 2   | R\$ 0,08   | R\$ 0,16     |
| Pia Fibra 1,00x0,50             | Pç | 2   | R\$ 139,00 | R\$ 278,00   |
| Pia Fibra 1,20x0,50             | Pç | 1   | R\$ 169,00 | R\$ 169,00   |
| Pia Fibra 1,40x0,50             | Pç | 1   | R\$ 199,00 | R\$ 199,00   |
| Pia Fibra 1,50x0,50             | Pç | 1   | R\$ 229,00 | R\$ 229,00   |
| Pia Inox 1,20x0,50              | Pç | 1   | R\$ 199,00 | R\$ 199,00   |
| Pia Inox 1,40x0,50              | Pç | 1   | R\$ 229,00 | R\$ 229,00   |
| Pia Inox 1,50x0,50              | Pç | 1   | R\$ 249,00 | R\$ 249,00   |
| Pia Inox 1,60x0,50              | Pç | 1   | R\$ 349,00 | R\$ 349,00   |
| Pia Inox 1,80x0,50              | Pç | 1   | R\$ 449,00 | R\$ 449,00   |
| Pia Mármore Sintético 1,00x0,50 | Pç | 1   | R\$ 199,00 | R\$ 199,00   |
| Pia Mármore Sintético 1,20x0,50 | Pç | 1   | R\$ 229,00 | R\$ 229,00   |
| Pia Mármore Sintético 1,40x0,50 | Pç | 1   | R\$ 269,00 | R\$ 269,00   |
| Pia Mármore Sintético 1,50x0,50 | Pç | 1   | R\$ 279,00 | R\$ 279,00   |
| Pincel Artesanato Nº00          | Pç | 10  | R\$ 1,50   | R\$ 15,00    |
| Pincel Artesanato Nº02          | Pç | 10  | R\$ 2,49   | R\$ 24,90    |
| Pincel Artesanato Nº04          | Pç | 10  | R\$ 2,52   | R\$ 25,20    |
| Pincel Artesanato Nº06          | Pç | 10  | R\$ 3,00   | R\$ 30,00    |
| Pincel Artesanato Nº08          | Pç | 10  | R\$ 3,32   | R\$ 33,20    |
| Pincel Artesanato Nº10          | Pç | 10  | R\$ 4,02   | R\$ 40,20    |
| Pincel Artesanato Nº12          | Pç | 10  | R\$ 4,48   | R\$ 44,80    |
| Pintura Asfáltica 0,9 Litros    | Lt | 10  | R\$ 15,14  | R\$ 151,40   |
| Pintura Asfáltica 3,6 Litros    | Lt | 10  | R\$ 41,58  | R\$ 415,80   |
| Piso Cerâmico Esmaltado PEI 4   | m2 | 100 | R\$ 36,00  | R\$ 3.600,00 |
| Piso Cerâmico Porcelanato       | m2 | 100 | R\$ 46,32  | R\$ 4.632,00 |
| Porca Borboleta Zamac 1/4       | Pç | 120 | R\$ 0,88   | R\$ 105,60   |
| Porca Borboleta Zamac 3/16      | Pç | 20  | R\$ 0,50   | R\$ 10,00    |
| Porca Borboleta Zamac 3/8       | Pç | 20  | R\$ 1,40   | R\$ 28,00    |
| Porca Borboleta Zamac 5/16      | Pç | 20  | R\$ 1,10   | R\$ 22,00    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                |    |    |            |            |
|--------------------------------|----|----|------------|------------|
| Porca Rosca Grossa 1/2         | Pç | 20 | R\$ 0,50   | R\$ 10,00  |
| Porca Rosca Grossa 1/4         | Pç | 20 | R\$ 0,10   | R\$ 2,00   |
| Porca Rosca Grossa 1/8         | Pç | 20 | R\$ 0,10   | R\$ 2,00   |
| Porca Rosca Grossa 3/16        | Pç | 20 | R\$ 0,10   | R\$ 2,00   |
| Porca Rosca Grossa 3/8         | Pç | 20 | R\$ 0,20   | R\$ 4,00   |
| Porca Rosca Grossa 5/16        | Pç | 20 | R\$ 0,10   | R\$ 2,00   |
| Porca Rosca Grossa 5/32        | Pç | 20 | R\$ 0,31   | R\$ 6,20   |
| Porta Cadeado Zincado 51mm     | Pç | 20 | R\$ 12,00  | R\$ 240,00 |
| Porta Cadeado Zincado 63mm     | Pç | 5  | R\$ 7,34   | R\$ 36,70  |
| Porta Cadeado Zincado 89mm     | Pç | 5  | R\$ 16,88  | R\$ 84,40  |
| Porta Metal Laminada 2,10x0,80 | Pç | 2  | R\$ 460,00 | R\$ 920,00 |
| Porta Metal Mista 2,10x0,80    | Pç | 2  | R\$ 490,00 | R\$ 980,00 |
| Porta Sanfonada Pvc            | Pç | 2  | R\$ 149,17 | R\$ 298,34 |
| Prego 08x08 C/C - Kg           | kg | 10 | R\$ 45,00  | R\$ 450,00 |
| Prego 08X08 S/C - Kg           | kg | 10 | R\$ 38,30  | R\$ 383,00 |
| Prego 10x10 C/C - Kg           | kg | 10 | R\$ 38,78  | R\$ 387,80 |
| Prego 10x10 S/C - Kg           | kg | 10 | R\$ 32,00  | R\$ 320,00 |
| Prego 12x12 C/C - Kg           | kg | 10 | R\$ 29,50  | R\$ 295,00 |
| Prego 12x12 S/C - Kg           | kg | 10 | R\$ 29,39  | R\$ 293,90 |
| Prego 13x15 C/C - Kg           | kg | 10 | R\$ 27,54  | R\$ 275,40 |
| Prego 13x15 S/C - Kg           | kg | 10 | R\$ 22,10  | R\$ 221,00 |
| Prego 14x18 C/C - kg           | kg | 10 | R\$ 26,93  | R\$ 269,30 |
| Prego 14x18 S/C - kg           | kg | 10 | R\$ 25,50  | R\$ 255,00 |
| Prego 15x15 C/C - kg           | kg | 20 | R\$ 24,12  | R\$ 482,40 |
| Prego 15x15 S/C - kg           | kg | 20 | R\$ 23,80  | R\$ 476,00 |
| Prego 16x18 C/C - kg           | kg | 10 | R\$ 22,06  | R\$ 220,60 |
| Prego 16x24 C/C - kg           | kg | 10 | R\$ 22,61  | R\$ 226,10 |
| Prego 16x24 S/C - kg           | kg | 10 | R\$ 20,00  | R\$ 200,00 |
| Prego 17x21 C/C - kg           | kg | 20 | R\$ 19,76  | R\$ 395,20 |
| Prego 17x21 S/C - kg           | kg | 20 | R\$ 20,00  | R\$ 400,00 |
| Prego 17x27 C/C - kg           | kg | 20 | R\$ 19,66  | R\$ 393,20 |
| Prego 18x24 C/C - kg           | kg | 10 | R\$ 19,79  | R\$ 197,90 |
| Prego 18x27 C/C - kg           | kg | 10 | R\$ 19,31  | R\$ 193,10 |
| Prego 18x30 C/C - kg           | kg | 20 | R\$ 19,76  | R\$ 395,20 |
| Prego 18x30 C/Dupla - kg       | kg | 20 | R\$ 27,07  | R\$ 541,40 |
| Prego 19x27 C/C - kg           | kg | 10 | R\$ 20,00  | R\$ 200,00 |
| Prego 19x36 C/C-kg             | kg | 30 | R\$ 19,62  | R\$ 588,60 |
| Prego 20x30 C/C - kg           | kg | 30 | R\$ 20,00  | R\$ 600,00 |
| Prego 20x42 C/C - kg           | kg | 10 | R\$ 20,00  | R\$ 200,00 |
| Prego 22x42 C/C - kg           | kg | 10 | R\$ 20,00  | R\$ 200,00 |
| Prego 22x48 C/C - kg           | kg | 10 | R\$ 21,18  | R\$ 211,80 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                           |    |     |            |              |
|-------------------------------------------|----|-----|------------|--------------|
| Prego 24x60 C/C - kg                      | kg | 30  | R\$ 22,10  | R\$ 663,00   |
| Prego 25x72 C/C - kg                      | kg | 40  | R\$ 26,49  | R\$ 1.059,60 |
| Prego 27x30 C/C - kg - Porteira           | kg | 10  | R\$ 30,00  | R\$ 300,00   |
| Prego Telheiro 18x27 - kg                 | kg | 10  | R\$ 30,00  | R\$ 300,00   |
| Primer Universal 0,9 litros               | Lt | 10  | R\$ 48,00  | R\$ 480,00   |
| Rebite 3,0x08 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,10   | R\$ 5,00     |
| Rebite 3,0x10 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,12   | R\$ 6,00     |
| Rebite 3,0x12 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,13   | R\$ 6,50     |
| Rebite 3,2x08 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,10   | R\$ 5,00     |
| Rebite 3,2x10 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,15   | R\$ 7,50     |
| Rebite 3,2x12 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,15   | R\$ 7,50     |
| Rebite 4,0x08 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,10   | R\$ 5,00     |
| Rebite 4,0x10 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,20   | R\$ 10,00    |
| Rebite 4,0x12 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,15   | R\$ 7,50     |
| Rebite 4,0x14 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,15   | R\$ 7,50     |
| Rebite 4,0x16 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,15   | R\$ 7,50     |
| Rebite 4,0x19 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,15   | R\$ 7,50     |
| Rebite 4,0x25 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,15   | R\$ 7,50     |
| Rebite 4,8x08 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,15   | R\$ 7,50     |
| Rebite 4,8x12 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,15   | R\$ 7,50     |
| Rebite 4,8x14 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,15   | R\$ 7,50     |
| Rebite 4,8x19 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,20   | R\$ 10,00    |
| Rebite 4,8x22 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,20   | R\$ 10,00    |
| Rebite 4,8x25 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,25   | R\$ 12,50    |
| Rebite 5,0x08- Repuxo Alumínio            | Pç | 50  | R\$ 0,15   | R\$ 7,50     |
| Rebite 5,0x10 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,15   | R\$ 7,50     |
| Rebite 5,0x12- Repuxo Alumínio            | Pç | 50  | R\$ 0,20   | R\$ 10,00    |
| Rebite 5,0x16 - Repuxo Alumínio           | Pç | 50  | R\$ 0,20   | R\$ 10,00    |
| Regulador de Gás Blindado s/<br>mangueira | Pç | 5   | R\$ 49,00  | R\$ 245,00   |
| Removedor Gel 0,9L                        | Lt | 5   | R\$ 41,18  | R\$ 205,90   |
| Removedor Gel 3,6L                        | Lt | 5   | R\$ 175,32 | R\$ 876,60   |
| Resina Acrílica 1,0L                      | Lt | 5   | R\$ 32,42  | R\$ 162,10   |
| Resina Base Água 18L                      | Lt | 5   | R\$ 390,00 | R\$ 1.950,00 |
| Resina Base Água 3,6L                     | Lt | 5   | R\$ 104,13 | R\$ 520,65   |
| Revestimento Cerâmico Esmaltado<br>PEI 3  | m2 | 100 | R\$ 33,00  | R\$ 3.300,00 |
| Roleta Papel Higiênico Pvc                | Pç | 5   | R\$ 3,00   | R\$ 15,00    |
| Saboneteira Inox Sobrepor                 | Pç | 2   | R\$ 19,00  | R\$ 38,00    |
| Saboneteira Plástica Sobrepor             | Pç | 2   | R\$ 8,84   | R\$ 17,68    |
| Selador Acrílico 18,0L                    | Lt | 5   | R\$ 163,69 | R\$ 818,45   |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                        |    |      |            |              |
|----------------------------------------|----|------|------------|--------------|
| Selador Acrílico 3,6 L                 | Lt | 5    | R\$ 46,34  | R\$ 231,70   |
| Selador Madeira 0,9L                   | Lt | 5    | R\$ 44,64  | R\$ 223,20   |
| Selador Madeira 3,6L                   | Lt | 5    | R\$ 149,00 | R\$ 745,00   |
| Silicone Transparente 280g             | Pç | 10   | R\$ 20,00  | R\$ 200,00   |
| Silicone Transparente 50g              | Pç | 10   | R\$ 10,00  | R\$ 100,00   |
| Soleira Ardósia 80x14cm                | Pç | 2    | R\$ 39,00  | R\$ 78,00    |
| Soleira Granito 80x14cm                | Pç | 2    | R\$ 33,00  | R\$ 66,00    |
| Spray Alta Temperatura 400ml           | Lt | 10   | R\$ 33,00  | R\$ 330,00   |
| Spray Metálico 400ml                   | Lt | 10   | R\$ 30,86  | R\$ 308,60   |
| Spray Sintético 400ml                  | Lt | 10   | R\$ 23,00  | R\$ 230,00   |
| Spray Verniz Acrílico 400ml            | Lt | 10   | R\$ 23,00  | R\$ 230,00   |
| Super Liga - 18kg                      | Sc | 100  | R\$ 10,00  | R\$ 1.000,00 |
| Tanque Cimento com Pé                  | Pç | 2    | R\$ 245,05 | R\$ 490,10   |
| Tanque Cimento sem Pé                  | Pç | 1    | R\$ 200,00 | R\$ 200,00   |
| Tanque Fibra Duplo                     | Pç | 1    | R\$ 198,00 | R\$ 198,00   |
| Tanque Fibra Simples                   | Pç | 1    | R\$ 154,44 | R\$ 154,44   |
| Tanque Mármore Sintético Duplo 100x050 | Pç | 1    | R\$ 290,00 | R\$ 290,00   |
| Tanque Pvc 24 Litros                   | Pç | 1    | R\$ 89,00  | R\$ 89,00    |
| Tarjeta Niquelada 38mm                 | Pç | 10   | R\$ 4,74   | R\$ 47,40    |
| Tarjeta Niquelada 51mm                 | Pç | 10   | R\$ 5,98   | R\$ 59,80    |
| Tarjeta Niquelada 63mm                 | Pç | 10   | R\$ 6,50   | R\$ 65,00    |
| Tarjeta Niquelada 76mm                 | Pç | 10   | R\$ 6,80   | R\$ 68,00    |
| Tela de Arame Alambrado 2" Fio 12 - ml | MI | 20   | R\$ 35,00  | R\$ 700,00   |
| Tela de Arame Galinha Fio 18 1,50m     | M  | 20   | R\$ 16,00  | R\$ 320,00   |
| Tela de Arame Galinha Fio 22 1,50m     | M  | 20   | R\$ 7,23   | R\$ 144,60   |
| Tela de Arame Mangueirão 1,5m F16      | M  | 20   | R\$ 20,00  | R\$ 400,00   |
| Tela de Arame Pinteiro 1,0m F22        | M  | 20   | R\$ 8,00   | R\$ 160,00   |
| Tela de Arame Viveiro 1,0m F24         | M  | 20   | R\$ 11,46  | R\$ 229,20   |
| Tela de Pvc Mosquiteiro 1m             | M  | 20   | R\$ 5,77   | R\$ 115,40   |
| Telha de Barro Romana - pç             | Pç | 2000 | R\$ 2,20   | R\$ 4.400,00 |
| Telha Fibra 2,44 x 0,50                | Pç | 200  | R\$ 2,54   | R\$ 508,00   |
| Telha Fibrocimento 1,53x1,10           | Pç | 50   | R\$ 46,50  | R\$ 2.325,00 |
| Telha Fibrocimento 1,83x1,10           | Pç | 50   | R\$ 58,50  | R\$ 2.925,00 |
| Telha Fibrocimento 2,44x0,50           | Pç | 100  | R\$ 26,00  | R\$ 2.600,00 |
| Telha Fibrocimento 2,44x1,10           | Pç | 100  | R\$ 69,54  | R\$ 6.954,00 |
| Telhão de Barro - Grande               | Pç | 100  | R\$ 3,00   | R\$ 300,00   |
| Telhão de Barro - Pequeno              | Pç | 100  | R\$ 3,00   | R\$ 300,00   |
| Thinner 0,9 Litros                     | Lt | 10   | R\$ 22,00  | R\$ 220,00   |
| Thinner 5,0 Litros                     | Lt | 10   | R\$ 102,96 | R\$ 1.029,60 |





**PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO**  
 Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
 CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
 Telefone: (35) 3364.1206  
 e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                          |    |      |            |               |
|------------------------------------------|----|------|------------|---------------|
| Tijolo Barro Furado 10x20x20             | U  | 2000 | R\$ 1,20   | R\$ 2.400,00  |
| Tijolo Barro Furado 10x20x30             | U  | 2000 | R\$ 1,60   | R\$ 3.200,00  |
| Tijolo Barro Maciço                      | U  | 2000 | R\$ 0,90   | R\$ 1.800,00  |
| Tinta Esmalte Sintético 0,225L           | Lt | 5    | R\$ 18,00  | R\$ 90,00     |
| Tinta Esmalte Sintético 0,900L           | Lt | 5    | R\$ 38,00  | R\$ 190,00    |
| Tinta Esmalte Sintético 3,600L           | Lt | 20   | R\$ 136,37 | R\$ 2.727,40  |
| Tinta Látex Pva 1ª Linha 0,9L            | Lt | 10   | R\$ 24,00  | R\$ 240,00    |
| Tinta Látex Pva 1ª Linha 18,0L           | Lt | 80   | R\$ 360,36 | R\$ 28.828,80 |
| Tinta Látex Pva 1ª Linha 3,6L            | Lt | 10   | R\$ 99,00  | R\$ 990,00    |
| Tinta Piso 18,0 Litros                   | Lt | 50   | R\$ 323,13 | R\$ 16.156,50 |
| Tinta Piso 3,6 Litros                    | Lt | 10   | R\$ 96,00  | R\$ 960,00    |
| Tranca de Porteira                       | Pç | 1    | R\$ 35,00  | R\$ 35,00     |
| Trinco Chato 3"                          | Pç | 5    | R\$ 11,70  | R\$ 58,50     |
| Trinco Chato 4"                          | Pç | 5    | R\$ 13,44  | R\$ 67,20     |
| Trinco Chato 5"                          | Pç | 5    | R\$ 16,00  | R\$ 80,00     |
| Veda Calha Alumínio 280g                 | Pç | 5    | R\$ 20,00  | R\$ 100,00    |
| Vedante de Alumínio Porta 80cm           | Pç | 2    | R\$ 14,01  | R\$ 28,02     |
| Veneziana Metal Requadro 120 - 1,00x1,00 | Pç | 1    | R\$ 498,00 | R\$ 498,00    |
| Veneziana Metal Requadro 120 - 1,00x1,20 | Pç | 1    | R\$ 566,28 | R\$ 566,28    |
| Veneziana Metal Requadro 120 - 1,00x1,50 | Pç | 1    | R\$ 617,76 | R\$ 617,76    |
| Verniz Base Água 0,9L                    | Lt | 5    | R\$ 38,00  | R\$ 190,00    |
| Verniz Base Água 3,6L                    | Lt | 5    | R\$ 135,00 | R\$ 675,00    |
| Verniz Brilhante Imbuia 0,9L             | Lt | 5    | R\$ 37,62  | R\$ 188,10    |
| Verniz Brilhante Imbuia 3,6L             | Lt | 5    | R\$ 123,66 | R\$ 618,30    |
| Verniz Brilhante Incolor 0,225L          | Lt | 5    | R\$ 18,00  | R\$ 90,00     |
| Verniz Brilhante Incolor 0,900L          | Lt | 5    | R\$ 37,62  | R\$ 188,10    |
| Verniz Brilhante Incolor 3,600L          | Lt | 5    | R\$ 123,55 | R\$ 617,75    |
| Verniz Brilhante Mogno 0,900L            | Lt | 5    | R\$ 42,00  | R\$ 210,00    |
| Verniz Brilhante Mogno 3,600L            | Lt | 5    | R\$ 139,00 | R\$ 695,00    |
| Vitrô Metal Requadro 120 - 1,00x1,00     | Pç | 2    | R\$ 330,00 | R\$ 660,00    |
| Vitrô Metal Requadro 120 - 1,00x1,20     | Pç | 2    | R\$ 390,00 | R\$ 780,00    |
| Vitrô Metal Requadro 120 - 1,00x1,50     | Pç | 2    | R\$ 462,50 | R\$ 925,00    |
| Xadrez em Pó 250g - Cores diversas       | Pç | 5    | R\$ 15,36  | R\$ 76,80     |
| Xadrez em Pó 500g - Cores diversas       | Pç | 5    | R\$ 27,10  | R\$ 135,50    |
| Zarcão 0,225L                            | Lt | 5    | R\$ 18,00  | R\$ 90,00     |
| Zarcão 0,900L                            | Lt | 5    | R\$ 40,18  | R\$ 200,90    |
| Zarcão 3,600L                            | Lt | 5    | R\$ 113,37 | R\$ 566,85    |



**Valor Total:** R\$ 219.997,38 (duzentos e dezenove mil e novecentos e noventa e sete reais e tinta e oito centavos).

**Lote 02- Material Elétrico**

| Descrição                          | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total  |
|------------------------------------|---------|------------|----------------|--------------|
| Adaptador Tomada 2P+T              | Pç      | 10         | R\$ 5,00       | R\$ 50,00    |
| Armação Rex 01 linha               | Pç      | 5          | R\$ 20,40      | R\$ 102,00   |
| Armação Rex 02 linhas              | Pç      | 5          | R\$ 37,00      | R\$ 185,00   |
| Armação Rex 03 linhas              | Pç      | 5          | R\$ 50,00      | R\$ 250,00   |
| Braquete 2x2 chapa 18              | Pç      | 5          | R\$ 15,00      | R\$ 75,00    |
| Braquete 3x3 chapa 18              | Pç      | 5          | R\$ 15,00      | R\$ 75,00    |
| Caixa de Luz Pvc 2x4               | Pç      | 5          | R\$ 1,14       | R\$ 5,70     |
| Caixa de Luz Pvc 4x4               | Pç      | 5          | R\$ 3,00       | R\$ 15,00    |
| Caixa de Luz Pvc FMD               | Pç      | 5          | R\$ 5,00       | R\$ 25,00    |
| Caixa de Luz Pvc FMS               | Pç      | 5          | R\$ 5,00       | R\$ 25,00    |
| Caixa de Luz Pvc FMS c/ Haste 30cm | Pç      | 5          | R\$ 7,89       | R\$ 39,45    |
| Caixa Monofásica CM1               | Pç      | 5          | R\$ 119,00     | R\$ 595,00   |
| Caixa Padrão p/ Canaleta           | Pç      | 5          | R\$ 10,00      | R\$ 50,00    |
| Caixa Passagem 15x15               | Pç      | 5          | R\$ 27,75      | R\$ 138,75   |
| Caixa Passagem 20x20               | Pç      | 5          | R\$ 32,52      | R\$ 162,60   |
| Caixa Polifásica CM2               | Pç      | 5          | R\$ 200,00     | R\$ 1.000,00 |
| Caixa Polifásica Via Pública CM14  | Pç      | 1          | R\$ 290,00     | R\$ 290,00   |
| Campainha Cigarra Embutir          | Pç      | 5          | R\$ 18,00      | R\$ 90,00    |
| Campanha Cigarra Externa           | Pç      | 5          | R\$ 19,00      | R\$ 95,00    |
| Carvão p/ Furadeira                | Pç      | 2          | R\$ 7,64       | R\$ 15,28    |
| Carvão p/ Serra Mármore            | Pç      | 2          | R\$ 8,30       | R\$ 16,60    |
| Chave Bóia de Nível                | Pç      | 10         | R\$ 40,00      | R\$ 400,00   |
| Conector Metal 10mm                | Pç      | 5          | R\$ 3,58       | R\$ 17,90    |
| Conector Metal 16mm                | Pç      | 5          | R\$ 12,00      | R\$ 60,00    |
| Conector Metal 25mm                | Pç      | 5          | R\$ 16,00      | R\$ 80,00    |
| Conector Metal 35mm                | Pç      | 5          | R\$ 8,80       | R\$ 44,00    |
| Conector Metal 50mm                | Pç      | 5          | R\$ 15,70      | R\$ 78,50    |
| Conector Metal 6mm                 | Pç      | 5          | R\$ 9,20       | R\$ 46,00    |
| Conector Porcelana 2P              | Pç      | 5          | R\$ 3,50       | R\$ 17,50    |
| Conector Porcelana 3P              | Pç      | 5          | R\$ 4,56       | R\$ 22,80    |
| Conector Pvc 10mm                  | Pç      | 5          | R\$ 1,00       | R\$ 5,00     |
| Conector Pvc 16mm                  | Pç      | 5          | R\$ 2,00       | R\$ 10,00    |
| Conector Pvc 2,5mm                 | Pç      | 5          | R\$ 1,00       | R\$ 5,00     |
| Conector Pvc 4,0mm                 | Pç      | 5          | R\$ 1,00       | R\$ 5,00     |
| Conector Pvc 6,0mm                 | Pç      | 5          | R\$ 2,00       | R\$ 10,00    |
| Disjuntor Bipolar 20A              | Pç      | 5          | R\$ 35,52      | R\$ 177,60   |
| Disjuntor Bipolar 30A              | Pç      | 5          | R\$ 39,00      | R\$ 195,00   |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                             |    |     |            |              |
|---------------------------------------------|----|-----|------------|--------------|
| Disjuntor Bipolar 40A                       | Pç | 5   | R\$ 29,10  | R\$ 145,50   |
| Disjuntor Bipolar 60A                       | Pç | 5   | R\$ 49,49  | R\$ 247,45   |
| Disjuntor Bipolar 70A                       | Pç | 5   | R\$ 69,00  | R\$ 345,00   |
| Disjuntor Tripolar 100A                     | Pç | 5   | R\$ 110,00 | R\$ 550,00   |
| Disjuntor Tripolar 200A                     | Pç | 5   | R\$ 158,00 | R\$ 790,00   |
| Disjuntor Tripolar 70A                      | Pç | 5   | R\$ 79,50  | R\$ 397,50   |
| Disjuntor Unipolar 10A                      | Pç | 5   | R\$ 15,00  | R\$ 75,00    |
| Disjuntor Unipolar 15A                      | Pç | 5   | R\$ 15,00  | R\$ 75,00    |
| Disjuntor Unipolar 20A                      | Pç | 5   | R\$ 15,00  | R\$ 75,00    |
| Disjuntor Unipolar 25A                      | Pç | 5   | R\$ 15,00  | R\$ 75,00    |
| Disjuntor Unipolar 30A                      | Pç | 5   | R\$ 15,00  | R\$ 75,00    |
| Disjuntor Unipolar 35A                      | Pç | 5   | R\$ 15,00  | R\$ 75,00    |
| Disjuntor Unipolar 40A                      | Pç | 5   | R\$ 15,00  | R\$ 75,00    |
| Ducha Elétrica 127v                         | Pç | 2   | R\$ 75,00  | R\$ 150,00   |
| Ducha Elétrica 220v                         | Pç | 2   | R\$ 72,81  | R\$ 145,62   |
| Eletrodo 2,50mm                             | Kg | 10  | R\$ 25,00  | R\$ 250,00   |
| Eletrodo 3,25mm                             | Kg | 10  | R\$ 25,00  | R\$ 250,00   |
| Eletroduto Pvc 3m 1,0                       | Pç | 10  | R\$ 19,00  | R\$ 190,00   |
| Eletroduto Pvc 3m 1,5                       | Pç | 10  | R\$ 15,07  | R\$ 150,70   |
| Eletroduto Pvc 3m 1/2                       | Pç | 10  | R\$ 15,00  | R\$ 150,00   |
| Eletroduto Pvc 3m 2,0                       | Pç | 10  | R\$ 30,00  | R\$ 300,00   |
| Eletroduto Pvc 3m 3/4                       | Pç | 10  | R\$ 16,00  | R\$ 160,00   |
| Extensão 3 Tomadas 03m                      | Pç | 10  | R\$ 19,00  | R\$ 190,00   |
| Extensão 3 Tomadas 05m                      | Pç | 2   | R\$ 28,00  | R\$ 56,00    |
| Fio Flexível 1,5mm <sup>2</sup>             | Mt | 500 | R\$ 1,50   | R\$ 750,00   |
| Fio Flexível 10,0mm <sup>2</sup>            | Mt | 500 | R\$ 6,99   | R\$ 3.495,00 |
| Fio Flexível 120mm <sup>2</sup>             | Mt | 50  | R\$ 45,00  | R\$ 2.250,00 |
| Fio Flexível 16,0mm <sup>2</sup>            | Mt | 200 | R\$ 17,00  | R\$ 3.400,00 |
| Fio Flexível 2,5mm <sup>2</sup>             | Mt | 200 | R\$ 2,00   | R\$ 400,00   |
| Fio Flexível 25,0mm <sup>2</sup>            | Mt | 200 | R\$ 26,00  | R\$ 5.200,00 |
| Fio Flexível 35,0mm <sup>2</sup>            | Mt | 50  | R\$ 35,00  | R\$ 1.750,00 |
| Fio Flexível 4,0mm <sup>2</sup>             | Mt | 200 | R\$ 3,80   | R\$ 760,00   |
| Fio Flexível 50,0mm <sup>2</sup>            | Mt | 20  | R\$ 59,00  | R\$ 1.180,00 |
| Fio Flexível 6,0mm <sup>2</sup>             | Mt | 200 | R\$ 5,60   | R\$ 1.120,00 |
| Fio Flexível Paralelo 2x0,50mm <sup>2</sup> | Mt | 200 | R\$ 1,50   | R\$ 300,00   |
| Fio Flexível Paralelo 2x0,75mm <sup>2</sup> | Mt | 200 | R\$ 1,50   | R\$ 300,00   |
| Fio Flexível Paralelo 2x1,0mm <sup>2</sup>  | Mt | 200 | R\$ 1,50   | R\$ 300,00   |
| Fio Flexível Paralelo 2x1,5mm <sup>2</sup>  | Mt | 200 | R\$ 3,30   | R\$ 660,00   |
| Fio Flexível Paralelo 2x2,5mm <sup>2</sup>  | Mt | 200 | R\$ 5,50   | R\$ 1.100,00 |
| Fio Flexível Paralelo 2x4,0mm <sup>2</sup>  | Mt | 200 | R\$ 6,00   | R\$ 1.200,00 |
| Fio Flexível PP 2x1,5mm <sup>2</sup>        | Mt | 200 | R\$ 7,00   | R\$ 1.400,00 |
| Fio Flexível PP2x2,5mm <sup>2</sup>         | Mt | 200 | R\$ 9,00   | R\$ 1.800,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                               |    |     |              |              |
|-----------------------------------------------|----|-----|--------------|--------------|
| Fio Flexível Som Polarizado 2x0,75mm MT       | Mt | 50  | R\$ 1,50     | R\$ 75,00    |
| Fita Isolante Auto-Fusão 02ml                 | Pç | 10  | R\$ 12,32    | R\$ 123,20   |
| Fita Isolante Auto-Fusão 10ml                 | Pç | 10  | R\$ 19,00    | R\$ 190,00   |
| Fita Isolante Comum 05ml                      | Pç | 50  | R\$ 3,23     | R\$ 161,50   |
| Fita Isolante Comum 10ml                      | Pç | 50  | R\$ 8,00     | R\$ 400,00   |
| Fita Isolante Comum 20ml                      | Pç | 50  | R\$ 10,00    | R\$ 500,00   |
| Fixador de Disjuntor FD01                     | Pç | 5   | R\$ 3,00     | R\$ 15,00    |
| Fixador de Disjuntor FD02                     | Pç | 5   | R\$ 3,00     | R\$ 15,00    |
| Fixador de Disjuntor FD03                     | Pç | 5   | R\$ 3,00     | R\$ 15,00    |
| Haste Terra Cantoneira 2,4m                   | Pç | 5   | R\$ 50,00    | R\$ 250,00   |
| Interruptor Embutir 1 Tecla Campanha          | Pç | 10  | R\$ 10,38    | R\$ 103,80   |
| Interruptor Embutir 1 Tecla Paralela          | Pç | 10  | R\$ 12,00    | R\$ 120,00   |
| Interruptor Embutir 1 Tecla Simples           | Pç | 10  | R\$ 10,00    | R\$ 100,00   |
| Interruptor Embutir 1 Tecla Simples + Tomada  | Pç | 10  | R\$ 15,00    | R\$ 150,00   |
| Interruptor Embutir 2 Teclas Simples          | Pç | 10  | R\$ 17,48    | R\$ 174,80   |
| Interruptor Embutir 2 Teclas Simples + Tomada | Pç | 10  | R\$ 18,00    | R\$ 180,00   |
| Interruptor Embutir 3 Teclas Simples          | Pç | 10  | R\$ 18,00    | R\$ 180,00   |
| Interruptor Externo 1 Tecla Campanha          | Pç | 10  | R\$ 5,20     | R\$ 52,00    |
| Interruptor Externo 1 Tecla Simples           | Pç | 10  | R\$ 5,77     | R\$ 57,70    |
| Interruptor Externo Painel 10A                | Pç | 10  | R\$ 5,00     | R\$ 50,00    |
| Isolador Plástico 24x24 pequeno               | Pç | 10  | R\$ 0,50     | R\$ 5,00     |
| Isolador Plástico 30x30 médio                 | Pç | 10  | R\$ 0,76     | R\$ 7,60     |
| Isolador Plástico 36x36 grande                | Pç | 10  | R\$ 0,80     | R\$ 8,00     |
| Isolador Porcelana c/ Furo 72x72              | Pç | 10  | R\$ 10,00    | R\$ 100,00   |
| Isolador Porcelana c/ Parafuso                | Pç | 10  | R\$ 12,00    | R\$ 120,00   |
| Lâmpada Fluorescente 20W                      | Pç | 100 | R\$ 15,00    | R\$ 1.500,00 |
| Lâmpada Fluorescente 40W                      | Pç | 100 | R\$ 5,00     | R\$ 500,00   |
| Lâmpada LED 09 W                              | Pç | 50  | R\$ 6,00     | R\$ 300,00   |
| Lâmpada LED 100 W                             | Pç | 50  | R\$ 15,00    | R\$ 750,00   |
| Lâmpada LED 12 W                              | Pç | 50  | R\$ 11,00    | R\$ 550,00   |
| Lâmpada LED 15 W                              | Pç | 50  | R\$ 10,00    | R\$ 500,00   |
| Lâmpada LED 20 W                              | Pç | 50  | R\$ 15,00    | R\$ 750,00   |
| Lâmpada LED 30 W                              | Pç | 200 | R\$ 19,00    | R\$ 3.800,00 |
| Lâmpada LED 40 W                              | Pç | 200 | R\$ 22,00    | R\$ 4.400,00 |
| Luminária de Emergência                       | Pç | 10  | R\$ 26,33    | R\$ 263,30   |
| Padrão Cemig 4,5m 1 Caixa Bifásico            | Pç | 5   | R\$ 1.294,90 | R\$ 6.474,50 |
| Padrão Cemig 4,5m 1 Caixa Monofásico          | Pç | 5   | R\$ 900,00   | R\$ 4.500,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                        |    |    |              |               |
|----------------------------------------|----|----|--------------|---------------|
| Padrão Cemig 4,5m 2 Caixas Monofásico  | Pç | 5  | R\$ 110,00   | R\$ 550,00    |
| Padrão Cemig 7,0m 1 Caixa Monofásico   | Pç | 10 | R\$ 1.100,00 | R\$ 11.000,00 |
| PADRÃO BIFÁSICO CEMIG 7 METROS 220V    | Pç | 10 | R\$ 1.650,19 | R\$ 16.501,90 |
| Padrão Cemig 7,0m 2 Caixas Monofásico  | Pç | 5  | R\$ 1.690,00 | R\$ 8.450,00  |
| Passafio 10m C/ Alma de Aço            | Pç | 10 | R\$ 20,38    | R\$ 203,80    |
| Passafio 20m C/ Alma de Aço            | Pç | 10 | R\$ 30,00    | R\$ 300,00    |
| Placa c/ Furo 2x4                      | Pç | 10 | R\$ 2,43     | R\$ 24,30     |
| Placa c/ Furo 4x4                      | Pç | 10 | R\$ 6,00     | R\$ 60,00     |
| Placa Cega 2x4                         | Pç | 10 | R\$ 3,00     | R\$ 30,00     |
| Placa Cega 4x4                         | Pç | 10 | R\$ 6,00     | R\$ 60,00     |
| Plafon c/ Bocal 10cm Branco            | Pç | 10 | R\$ 6,84     | R\$ 68,40     |
| Plugue 3 saidas Universal              | Pç | 30 | R\$ 7,00     | R\$ 210,00    |
| Plugue Fêmea 10A 2P+T                  | Pç | 30 | R\$ 5,00     | R\$ 150,00    |
| Plugue Macho 10A 2P+T                  | Pç | 30 | R\$ 5,00     | R\$ 150,00    |
| Plugue Macho 20A 2P+T                  | Pç | 30 | R\$ 5,00     | R\$ 150,00    |
| Porta Fêmea 20A 2P+T                   | Pç | 30 | R\$ 5,00     | R\$ 150,00    |
| Porta Lâmpada Baquelite c/ Rabicho     | Pç | 20 | R\$ 3,80     | R\$ 76,00     |
| Porta Lâmpada Porcelana                | Pç | 20 | R\$ 4,65     | R\$ 93,00     |
| Quadro Distribuição PVC - 03/04 Chaves | Pç | 5  | R\$ 22,97    | R\$ 114,85    |
| Quadro Distribuição PVC - 06/08 Chaves | Pç | 1  | R\$ 30,00    | R\$ 30,00     |
| Quadro Distribuição PVC - 12/16 Chaves | Pç | 1  | R\$ 38,00    | R\$ 38,00     |
| Refletor de Led 050W                   | pç | 10 | R\$ 50,00    | R\$ 500,00    |
| Refletor de Led 100W                   | pç | 20 | R\$ 60,00    | R\$ 1.200,00  |
| Refletor de Led 200W                   | pç | 50 | R\$ 75,00    | R\$ 3.750,00  |
| Refletor de Led 300W                   | pç | 50 | R\$ 75,00    | R\$ 3.750,00  |
| Relê Fotoelétrico                      | Pç | 15 | R\$ 32,06    | R\$ 480,90    |
| Resistência Chuveiro 127V              | Pç | 2  | R\$ 19,00    | R\$ 38,00     |
| Resistência Chuveiro 220V              | Pç | 2  | R\$ 19,00    | R\$ 38,00     |
| Resistência Ducha 127V                 | Pç | 2  | R\$ 19,00    | R\$ 38,00     |
| Resistência Ducha 220V                 | Pç | 2  | R\$ 19,00    | R\$ 38,00     |
| Solda Eletrônica Tubo 25g              | Pç | 2  | R\$ 15,00    | R\$ 30,00     |
| Solda Estanho/Chumbo 50x50 - Barra     | Pç | 2  | R\$ 12,00    | R\$ 24,00     |
| Tomada C/Placa 10A + Interruptor       | Pç | 20 | R\$ 13,07    | R\$ 261,40    |
| Tomada C/Placa Dupla 10A               | Pç | 20 | R\$ 15,00    | R\$ 300,00    |
| Tomada C/Placa Simples 10A             | Pç | 20 | R\$ 7,68     | R\$ 153,60    |





PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                               |    |     |            |              |
|-------------------------------|----|-----|------------|--------------|
| Tomada C/Placa Simples 20A    | Pç | 20  | R\$ 12,00  | R\$ 240,00   |
| Tomada Em Barra Dupla         | Pç | 20  | R\$ 16,00  | R\$ 320,00   |
| Tomada Em Barra Quadrupla     | Pç | 20  | R\$ 25,00  | R\$ 500,00   |
| Tomada Em Barra Tripla        | Pç | 20  | R\$ 19,00  | R\$ 380,00   |
| Tomada Externa 10A            | Pç | 20  | R\$ 7,50   | R\$ 150,00   |
| Tomada Externa 20A            | Pç | 20  | R\$ 9,87   | R\$ 197,40   |
| Tubo Corrugado Pvc 20mm       | MI | 100 | R\$ 1,80   | R\$ 180,00   |
| Tubo Corrugado Pvc 25mm       | MI | 100 | R\$ 1,80   | R\$ 180,00   |
| Tubo Corrugado Pvc 32mm       | MI | 100 | R\$ 2,50   | R\$ 250,00   |
| Tubo Galvanizado 4,5m - 076mm | Pç | 5   | R\$ 186,00 | R\$ 930,00   |
| Tubo Galvanizado 7,0m - 102mm | Pç | 5   | R\$ 202,00 | R\$ 1.010,00 |

Valor total de **R\$ 117.623,40** (cento e dezessete mil e seiscentos e vinte e três reais e quarenta centavos)

**Lote 03- Material Hidráulico**

| Descrição                           | Unidade | Quantidade | Valor unitário | Valor Total  |
|-------------------------------------|---------|------------|----------------|--------------|
| Adaptador Polietileno 1,0           | Pç      | 50         | R\$ 3,00       | R\$ 150,00   |
| Adaptador Polietileno 1,5           | Pç      | 50         | R\$ 3,00       | R\$ 150,00   |
| Adaptador Polietileno 1/2           | Pç      | 50         | R\$ 0,86       | R\$ 43,00    |
| Adaptador Polietileno 2,0           | Pç      | 50         | R\$ 7,50       | R\$ 375,00   |
| Adaptador Polietileno 3/4           | Pç      | 100        | R\$ 0,58       | R\$ 58,00    |
| Adaptador Polietileno 3/4x1/2       | Pç      | 10         | R\$ 0,67       | R\$ 6,70     |
| Adaptador Pvc Válvula Pia/Lavatório | Pç      | 10         | R\$ 4,00       | R\$ 40,00    |
| Adaptador Pvc Válvula Pia Americana | Pç      | 20         | R\$ 4,00       | R\$ 80,00    |
| Adaptador Soldável 110x4,0          | Pç      | 100        | R\$ 49,00      | R\$ 4.900,00 |
| Adaptador Soldável 20x1/2           | Pç      | 50         | R\$ 0,82       | R\$ 41,00    |
| Adaptador Soldável 25x3/4           | Pç      | 50         | R\$ 1,04       | R\$ 52,00    |
| Adaptador Soldável 32x1,0           | Pç      | 50         | R\$ 2,96       | R\$ 148,00   |
| Adaptador Soldável 50x1,5           | Pç      | 50         | R\$ 6,29       | R\$ 314,50   |
| Adaptador Soldável 60x2,0           | Pç      | 100        | R\$ 15,00      | R\$ 1.500,00 |
| Adesivo Plástico Frio 175g          | Pç      | 100        | R\$ 15,48      | R\$ 1.548,00 |
| Adesivo Plástico Frio 17g           | Pç      | 100        | R\$ 4,24       | R\$ 424,00   |
| Adesivo Plástico Frio 75g           | Pç      | 100        | R\$ 7,68       | R\$ 768,00   |
| Adesivo Plástico Quente 017g        | pç      | 100        | R\$ 4,24       | R\$ 424,00   |
| Adesivo Plástico Quente 075g        | pç      | 100        | R\$ 12,18      | R\$ 1.218,00 |
| Adesivo Plástico Quente 175g        | pç      | 50         | R\$ 23,25      | R\$ 1.162,50 |
| Anel de Borracha 100mm              | Pç      | 50         | R\$ 2,00       | R\$ 100,00   |
| Anel de Borracha 150mm              | Pç      | 50         | R\$ 6,00       | R\$ 300,00   |
| Anel de Borracha 40mm               | Pç      | 50         | R\$ 1,00       | R\$ 50,00    |
| Anel de Borracha 50mm               | Pç      | 50         | R\$ 0,68       | R\$ 34,00    |
| Anel de Borracha 75mm               | Pç      | 50         | R\$ 2,00       | R\$ 100,00   |
| Anel de Cera p/ Bacia               | Pç      | 20         | R\$ 14,36      | R\$ 287,20   |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                        |    |     |               |               |
|----------------------------------------|----|-----|---------------|---------------|
| Bico Torneira Pvc 1/2x1/2              | Pç | 20  | R\$ 2,00      | R\$ 40,00     |
| Bico Torneira Zamac 1/2x1/2            | Pç | 20  | R\$ 4,00      | R\$ 80,00     |
| Bico Torneira Zamac 3/4x1/2            | Pç | 5   | R\$ 4,00      | R\$ 20,00     |
| Bolsa Plástica p/Bacia                 | Pç | 2   | R\$ 4,00      | R\$ 8,00      |
| Bomba Submersa 127v                    | Pç | 2   | R\$ 360,00    | R\$ 720,00    |
| Bomba Submersa 220v                    | Pç | 5   | R\$ 360,00    | R\$ 1.800,00  |
| Braço Chuveiro Alumínio 30cm           | Pç | 5   | R\$ 12,06     | R\$ 60,30     |
| Braço Chuveiro Alumínio 40cm           | Pç | 5   | R\$ 12,62     | R\$ 63,10     |
| Braço Chuveiro Pvc 40cm                | Pç | 5   | R\$ 15,00     | R\$ 75,00     |
| Bucha Esgoto 50x40mm                   | Pç | 5   | R\$ 2,00      | R\$ 10,00     |
| Bucha Galvanizada 1,0x3/4              | Pç | 5   | R\$ 13,04     | R\$ 65,20     |
| Bucha Galvanizada 1,5x1,0              | Pç | 5   | R\$ 22,95     | R\$ 114,75    |
| Bucha Galvanizada 1,5x3/4              | Pç | 5   | R\$ 21,33     | R\$ 106,65    |
| Bucha Galvanizada 3/4x1/2              | Pç | 100 | R\$ 8,10      | R\$ 810,00    |
| Bucha Roscável 1,0x1/2                 | Pç | 100 | R\$ 3,00      | R\$ 300,00    |
| Bucha Roscável 1,0x3/4                 | Pç | 100 | R\$ 2,00      | R\$ 200,00    |
| Bucha Roscável 1,5x1,0                 | Pç | 100 | R\$ 3,00      | R\$ 300,00    |
| Bucha Roscável 1,5x1/2                 | Pç | 100 | R\$ 3,00      | R\$ 300,00    |
| Bucha Roscável 1,5x3/4                 | Pç | 100 | R\$ 3,00      | R\$ 300,00    |
| Bucha Roscável 2,0x1,5                 | Pç | 100 | R\$ 3,00      | R\$ 300,00    |
| Bucha Roscável 3/4x1/2                 | Pç | 100 | R\$ 1,47      | R\$ 147,00    |
| Bucha Soldável 25x20mm                 | Pç | 100 | R\$ 1,44      | R\$ 144,00    |
| Bucha Soldável 32x20mm                 | Pç | 100 | R\$ 3,00      | R\$ 300,00    |
| Bucha Soldável 50x20mm                 | Pç | 100 | R\$ 4,32      | R\$ 432,00    |
| Bucha Soldável 50x25mm                 | Pç | 100 | R\$ 5,00      | R\$ 500,00    |
| Bucha Soldável 50x32mm                 | Pç | 100 | R\$ 5,00      | R\$ 500,00    |
| Bucha Soldável 60x50mm                 | Pç | 5   | R\$ 8,00      | R\$ 40,00     |
| Caixa D'Água Polietileno 10.000 litros | Pç | 5   | R\$ 6.700,00  | R\$ 33.500,00 |
| Caixa D'Água Polietileno 100 litros    | Pç | 5   | R\$ 159,00    | R\$ 795,00    |
| Caixa D'Água Polietileno 1000 litros   | Pç | 5   | R\$ 440,00    | R\$ 2.200,00  |
| Caixa D'Água Polietileno 15.000 litros | Pç | 5   | R\$ 10.735,40 | R\$ 53.677,00 |
| Caixa D'Água Polietileno 150 litros    | Pç | 5   | R\$ 200,00    | R\$ 1.000,00  |
| Caixa D'Água Polietileno 200 litros    | Pç | 5   | R\$ 260,00    | R\$ 1.300,00  |
| Caixa D'Água Polietileno 2000 litros   | Pç | 5   | R\$ 1.100,00  | R\$ 5.500,00  |
| Caixa D'Água Polietileno 250 litros    | Pç | 5   | R\$ 267,63    | R\$ 1.338,15  |
| Caixa D'Água Polietileno 3000 litros   | Pç | 5   | R\$ 2.350,00  | R\$ 11.750,00 |
| Caixa D'Água Polietileno 310 litros    | Pç | 10  | R\$ 281,80    | R\$ 2.818,00  |
| Caixa D'Água Polietileno 500 litros    | Pç | 5   | R\$ 280,00    | R\$ 1.400,00  |
| Caixa D'Água Polietileno 5000 litros   | Pç | 10  | R\$ 3.600,00  | R\$ 36.000,00 |
| Caixa de Descarga                      | Pç | 5   | R\$ 46,11     | R\$ 230,55    |
| Caixa de Gordura - Saída 75mm          | Pç | 5   | R\$ 70,00     | R\$ 350,00    |
| Caixa Sifonada 100x125x50mm            | Pç | 1   | R\$ 38,00     | R\$ 38,00     |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                             |    |     |           |              |
|-----------------------------|----|-----|-----------|--------------|
| Cap Água Quente 22mm        | pç | 20  | R\$ 4,00  | R\$ 80,00    |
| Cap Esgoto 100mm            | Pç | 20  | R\$ 6,00  | R\$ 120,00   |
| Cap Esgoto 150mm            | Pç | 10  | R\$ 29,00 | R\$ 290,00   |
| Cap Esgoto 40mm             | Pç | 10  | R\$ 2,00  | R\$ 20,00    |
| Cap Esgoto 50mm             | Pç | 10  | R\$ 4,00  | R\$ 40,00    |
| Cap Esgoto 75mm             | Pç | 10  | R\$ 8,00  | R\$ 80,00    |
| Cap Roscável 1,0            | Pç | 10  | R\$ 3,00  | R\$ 30,00    |
| Cap Roscável 1,5            | Pç | 10  | R\$ 3,00  | R\$ 30,00    |
| Cap Roscável 1/2            | Pç | 10  | R\$ 2,00  | R\$ 20,00    |
| Cap Roscável 2,0            | Pç | 10  | R\$ 3,00  | R\$ 30,00    |
| Cap Roscável 3/4            | Pç | 50  | R\$ 3,00  | R\$ 150,00   |
| Cap Soldável 20mm           | Pç | 50  | R\$ 1,00  | R\$ 50,00    |
| Cap Soldável 25mm           | Pç | 20  | R\$ 2,00  | R\$ 40,00    |
| Cap Soldável 32mm           | Pç | 20  | R\$ 4,00  | R\$ 80,00    |
| Cap Soldável 50mm           | Pç | 20  | R\$ 8,00  | R\$ 160,00   |
| Cap Soldável 60mm           | Pç | 300 | R\$ 13,00 | R\$ 3.900,00 |
| Colar Tomada 50mmx1/2       | Pç | 150 | R\$ 19,00 | R\$ 2.850,00 |
| Colar Tomada 60mmx1/2       | Pç | 10  | R\$ 10,53 | R\$ 105,30   |
| Colar Tomada 75mmx1/2       | Pç | 10  | R\$ 37,80 | R\$ 378,00   |
| Conector Água Quente 22x1/2 | pç | 10  | R\$ 22,00 | R\$ 220,00   |
| Conector Água Quente 22x3/4 | pç | 20  | R\$ 22,00 | R\$ 440,00   |
| Curva Esgoto Curta 100mm    | Pç | 10  | R\$ 18,00 | R\$ 180,00   |
| Curva Esgoto Curta 40mm     | Pç | 10  | R\$ 6,78  | R\$ 67,80    |
| Curva Esgoto Curta 50mm     | Pç | 10  | R\$ 13,00 | R\$ 130,00   |
| Curva Esgoto Curta 75mm     | Pç | 50  | R\$ 28,25 | R\$ 1.412,50 |
| Curva Soldável 110mm        | pç | 100 | R\$ 55,00 | R\$ 5.500,00 |
| Curva Soldável 20mm         | Pç | 100 | R\$ 4,00  | R\$ 400,00   |
| Curva Soldável 25mm         | Pç | 100 | R\$ 4,56  | R\$ 456,00   |
| Curva Soldável 32mm         | Pç | 150 | R\$ 8,00  | R\$ 1.200,00 |
| Curva Soldável 50mm         | Pç | 100 | R\$ 10,00 | R\$ 1.000,00 |
| Curva Soldável 60mm         | Pç | 10  | R\$ 10,00 | R\$ 100,00   |
| Engate Pvc 30cm             | Pç | 10  | R\$ 7,42  | R\$ 74,20    |
| Engate Pvc 40cm             | Pç | 10  | R\$ 4,62  | R\$ 46,20    |
| Engate Pvc 50cm             | Pç | 10  | R\$ 5,15  | R\$ 51,50    |
| Engate Trançado             | Pç | 10  | R\$ 15,00 | R\$ 150,00   |
| Esguicho Pvc Comum          | Pç | 5   | R\$ 12,81 | R\$ 64,05    |
| Espude Interna p/ Bacia     | Pç | 10  | R\$ 2,96  | R\$ 29,60    |
| Flange Roscável 1,0         | Pç | 10  | R\$ 19,00 | R\$ 190,00   |
| Flange Roscável 1,5         | Pç | 10  | R\$ 20,00 | R\$ 200,00   |
| Flange Roscável 1/2         | Pç | 10  | R\$ 19,00 | R\$ 190,00   |
| Flange Roscável 2,0         | Pç | 5   | R\$ 20,00 | R\$ 100,00   |
| Flange Roscável 3/4         | Pç | 5   | R\$ 19,00 | R\$ 95,00    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                 |    |     |           |              |
|---------------------------------|----|-----|-----------|--------------|
| Flange Soldável 20mm            | Pç | 5   | R\$ 13,00 | R\$ 65,00    |
| Flange Soldável 25mm            | Pç | 5   | R\$ 15,58 | R\$ 77,90    |
| Flange Soldável 32mm            | Pç | 5   | R\$ 19,00 | R\$ 95,00    |
| Flange Soldável 50mm            | Pç | 5   | R\$ 27,50 | R\$ 137,50   |
| Flange Soldável 60mm            | Pç | 10  | R\$ 48,00 | R\$ 480,00   |
| Joelho Água Quente 22mm 45°     | pç | 10  | R\$ 5,00  | R\$ 50,00    |
| Joelho Água Quente 22mm 90°     | pç | 10  | R\$ 5,00  | R\$ 50,00    |
| Joelho Água Quente 22mmx1/2     | pç | 150 | R\$ 12,00 | R\$ 1.800,00 |
| Joelho Esgoto 45° 100mm         | Pç | 50  | R\$ 7,80  | R\$ 390,00   |
| Joelho Esgoto 45° 150mm         | Pç | 50  | R\$ 39,00 | R\$ 1.950,00 |
| Joelho Esgoto 45° 200mm         | Pç | 10  | R\$ 69,00 | R\$ 690,00   |
| Joelho Esgoto 45° 40mm          | Pç | 10  | R\$ 1,97  | R\$ 19,70    |
| Joelho Esgoto 45° 50mm          | Pç | 10  | R\$ 2,94  | R\$ 29,40    |
| Joelho Esgoto 45° 75mm          | Pç | 200 | R\$ 7,41  | R\$ 1.482,00 |
| Joelho Esgoto 90° 100mm         | Pç | 100 | R\$ 6,11  | R\$ 611,00   |
| Joelho Esgoto 90° 150mm         | Pç | 50  | R\$ 21,95 | R\$ 1.097,50 |
| Joelho Esgoto 90° 200mm         | Pç | 10  | R\$ 69,00 | R\$ 690,00   |
| Joelho Esgoto 90° 40mm          | Pç | 10  | R\$ 1,59  | R\$ 15,90    |
| Joelho Esgoto 90° 50mm          | Pç | 10  | R\$ 3,00  | R\$ 30,00    |
| Joelho Esgoto 90° 75mm          | Pç | 5   | R\$ 8,00  | R\$ 40,00    |
| Joelho Esgoto Azul 38x40mm      | Pç | 5   | R\$ 8,00  | R\$ 40,00    |
| Joelho Galvanizado 1,0 90°      | Pç | 5   | R\$ 19,00 | R\$ 95,00    |
| Joelho Galvanizado 1,5 90°      | Pç | 5   | R\$ 25,00 | R\$ 125,00   |
| Joelho Galvanizado 1/2 90°      | Pç | 5   | R\$ 12,00 | R\$ 60,00    |
| Joelho Galvanizado 2,0 90°      | Pç | 5   | R\$ 25,00 | R\$ 125,00   |
| Joelho Galvanizado 3/4 90°      | Pç | 10  | R\$ 16,00 | R\$ 160,00   |
| Joelho Polietileno c/ Rosca 1,0 | Pç | 10  | R\$ 3,70  | R\$ 37,00    |
| Joelho Polietileno c/ Rosca 1,5 | Pç | 10  | R\$ 4,00  | R\$ 40,00    |
| Joelho Polietileno c/ Rosca 1/2 | Pç | 10  | R\$ 1,17  | R\$ 11,70    |
| Joelho Polietileno c/ Rosca 2,0 | Pç | 10  | R\$ 7,00  | R\$ 70,00    |
| Joelho Polietileno c/ Rosca 3/4 | Pç | 10  | R\$ 1,78  | R\$ 17,80    |
| Joelho Polietileno Duplo 1/2    | Pç | 10  | R\$ 1,28  | R\$ 12,80    |
| Joelho Polietileno Duplo 3/4    | Pç | 10  | R\$ 1,45  | R\$ 14,50    |
| Joelho Roscável 1,0 - 45°       | Pç | 10  | R\$ 4,00  | R\$ 40,00    |
| Joelho Roscável 1,0 - 90°       | Pç | 10  | R\$ 3,60  | R\$ 36,00    |
| Joelho Roscável 1,0x3/4         | Pç | 10  | R\$ 4,00  | R\$ 40,00    |
| Joelho Roscável 1,5 - 45°       | Pç | 10  | R\$ 5,00  | R\$ 50,00    |
| Joelho Roscável 1,5 - 90°       | Pç | 10  | R\$ 5,00  | R\$ 50,00    |
| Joelho Roscável 1/2 - 45°       | Pç | 10  | R\$ 3,00  | R\$ 30,00    |
| Joelho Roscável 1/2 - 90°       | Pç | 10  | R\$ 3,00  | R\$ 30,00    |
| Joelho Roscável 2,0 - 45°       | Pç | 10  | R\$ 5,00  | R\$ 50,00    |
| Joelho Roscável 3/4 - 45°       | Pç | 10  | R\$ 2,85  | R\$ 28,50    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                            |    |     |           |              |
|--------------------------------------------|----|-----|-----------|--------------|
| Joelho Roscável 3/4 - 90°                  | Pç | 10  | R\$ 3,00  | R\$ 30,00    |
| Joelho Roscável 3/4x1/2                    | Pç | 100 | R\$ 3,00  | R\$ 300,00   |
| Joelho Soldável 45° - 20mm                 | Pç | 50  | R\$ 1,00  | R\$ 50,00    |
| Joelho Soldável 45° - 25mm                 | Pç | 50  | R\$ 2,00  | R\$ 100,00   |
| Joelho Soldável 45° - 32mm                 | Pç | 50  | R\$ 3,00  | R\$ 150,00   |
| Joelho Soldável 45° - 50mm                 | Pç | 50  | R\$ 9,00  | R\$ 450,00   |
| Joelho Soldável 45° - 60mm                 | Pç | 100 | R\$ 10,00 | R\$ 1.000,00 |
| Joelho Soldável 90° - 20mm                 | Pç | 100 | R\$ 0,80  | R\$ 80,00    |
| Joelho Soldável 90° - 25mm                 | Pç | 100 | R\$ 1,35  | R\$ 135,00   |
| Joelho Soldável 90° - 32mm                 | Pç | 100 | R\$ 3,00  | R\$ 300,00   |
| Joelho Soldável 90° - 50mm                 | Pç | 100 | R\$ 7,86  | R\$ 786,00   |
| Joelho Soldável 90° - 60mm                 | Pç | 100 | R\$ 6,00  | R\$ 600,00   |
| Joelho Soldável Azul 20x1/2                | Pç | 50  | R\$ 6,00  | R\$ 300,00   |
| Joelho Soldável Azul 25x1/2                | Pç | 20  | R\$ 6,00  | R\$ 120,00   |
| Joelho Soldável Azul 25x3/4                | Pç | 20  | R\$ 6,00  | R\$ 120,00   |
| Joelho Soldável Misto 20x1/2               | Pç | 20  | R\$ 5,00  | R\$ 100,00   |
| Joelho Soldável Misto 25x1/2               | Pç | 20  | R\$ 5,00  | R\$ 100,00   |
| Joelho Soldável Misto 25x3/4               | Pç | 150 | R\$ 5,00  | R\$ 750,00   |
| Junção Esgoto 100mm                        | Pç | 5   | R\$ 18,00 | R\$ 90,00    |
| Junção Esgoto 40mm                         | Pç | 5   | R\$ 6,00  | R\$ 30,00    |
| Junção Esgoto 50mm                         | Pç | 5   | R\$ 8,00  | R\$ 40,00    |
| Junção Esgoto 75mm                         | Pç | 5   | R\$ 10,00 | R\$ 50,00    |
| Kit Salva Registro Haste Latão             | Pç | 5   | R\$ 37,46 | R\$ 187,30   |
| Kit Salva Registro Módulo Nº00 a Nº50      | Pç | 5   | R\$ 48,00 | R\$ 240,00   |
| Ligação Ajustável Bacia Metal Cromado 25cm | Pç | 5   | R\$ 25,00 | R\$ 125,00   |
| Ligação Ajustável Bacia Pvc Branco 25cm    | Pç | 5   | R\$ 16,00 | R\$ 80,00    |
| Ligação Ajustável Bacia Pvc Cromado 25cm   | Pç | 5   | R\$ 28,00 | R\$ 140,00   |
| Luva Água Quente 22mm                      | pç | 5   | R\$ 2,41  | R\$ 12,05    |
| Luva Água Quente 22mmx1/2                  | pç | 5   | R\$ 12,00 | R\$ 60,00    |
| Luva Água Quente 22mmx3/4                  | pç | 30  | R\$ 12,00 | R\$ 360,00   |
| Luva de correr - Defofo em Pvc - 100mm     | pç | 100 | R\$ 28,00 | R\$ 2.800,00 |
| Luva Esgoto 100mm                          | Pç | 100 | R\$ 8,00  | R\$ 800,00   |
| Luva Esgoto 150mm                          | Pç | 5   | R\$ 29,00 | R\$ 145,00   |
| Luva Esgoto 40mm                           | Pç | 5   | R\$ 2,18  | R\$ 10,90    |
| Luva Esgoto 50mm                           | Pç | 5   | R\$ 4,00  | R\$ 20,00    |
| Luva Esgoto 75mm                           | Pç | 200 | R\$ 7,85  | R\$ 1.570,00 |
| Luva Esgoto de Correr 100mm                | Pç | 5   | R\$ 18,00 | R\$ 90,00    |
| Luva Esgoto de Correr 40mm                 | Pç | 5   | R\$ 9,00  | R\$ 45,00    |





PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                 |    |     |           |              |
|---------------------------------|----|-----|-----------|--------------|
| Luva Esgoto de Correr 50mm      | Pç | 5   | R\$ 10,00 | R\$ 50,00    |
| Luva Esgoto de Correr 75mm      | Pç | 5   | R\$ 18,00 | R\$ 90,00    |
| Luva Galvanizada 1,0            | Pç | 5   | R\$ 16,00 | R\$ 80,00    |
| Luva Galvanizada 1,0x3/4        | Pç | 5   | R\$ 15,08 | R\$ 75,40    |
| Luva Galvanizada 1,5            | Pç | 5   | R\$ 25,00 | R\$ 125,00   |
| Luva Galvanizada 1/2            | Pç | 5   | R\$ 9,14  | R\$ 45,70    |
| Luva Galvanizada 3/4            | Pç | 5   | R\$ 11,42 | R\$ 57,10    |
| Luva Galvanizada 3/4x1/2        | Pç | 20  | R\$ 11,55 | R\$ 231,00   |
| Luva Roscável 1,0               | Pç | 20  | R\$ 3,00  | R\$ 60,00    |
| Luva Roscável 1,0x3/4           | Pç | 20  | R\$ 3,00  | R\$ 60,00    |
| Luva Roscável 1,5               | Pç | 20  | R\$ 6,00  | R\$ 120,00   |
| Luva Roscável 1/2               | Pç | 20  | R\$ 2,00  | R\$ 40,00    |
| Luva Roscável 1/2 Correr        | Pç | 20  | R\$ 6,00  | R\$ 120,00   |
| Luva Roscável 2,0               | Pç | 20  | R\$ 6,00  | R\$ 120,00   |
| Luva Roscável 3/4               | Pç | 20  | R\$ 3,40  | R\$ 68,00    |
| Luva Roscável 3/4x1/2           | Pç | 200 | R\$ 1,82  | R\$ 364,00   |
| Luva Soldável 20mm              | Pç | 100 | R\$ 0,66  | R\$ 66,00    |
| Luva Soldável 25mm              | Pç | 100 | R\$ 0,95  | R\$ 95,00    |
| Luva Soldável 32mm              | Pç | 100 | R\$ 3,00  | R\$ 300,00   |
| Luva Soldável 50mm              | Pç | 100 | R\$ 5,50  | R\$ 550,00   |
| Luva Soldável 60mm              | Pç | 100 | R\$ 5,00  | R\$ 500,00   |
| Luva Soldável Azul 20x1/2       | Pç | 50  | R\$ 5,00  | R\$ 250,00   |
| Luva Soldável Azul 25x1/2       | Pç | 50  | R\$ 5,00  | R\$ 250,00   |
| Luva Soldável Azul 25x3/4       | Pç | 20  | R\$ 5,00  | R\$ 100,00   |
| Luva Soldável de Correr 075mm   | pç | 30  | R\$ 38,00 | R\$ 1.140,00 |
| Luva Soldável de Correr 110mm   | Pç | 50  | R\$ 69,00 | R\$ 3.450,00 |
| Luva Soldável de Correr 20mm    | Pç | 50  | R\$ 7,34  | R\$ 367,00   |
| Luva Soldável de Correr 25mm    | Pç | 50  | R\$ 10,07 | R\$ 503,50   |
| Luva Soldável de Correr 32mm    | Pç | 50  | R\$ 14,82 | R\$ 741,00   |
| Luva Soldável de Correr 50mm    | Pç | 50  | R\$ 18,00 | R\$ 900,00   |
| Luva Soldável de Correr 60mm    | Pç | 20  | R\$ 5,00  | R\$ 100,00   |
| Luva Soldável Mista 20x1/2      | Pç | 20  | R\$ 1,33  | R\$ 26,60    |
| Luva Soldável Mista 25x1/2      | Pç | 20  | R\$ 2,54  | R\$ 50,80    |
| Luva Soldável Mista 25x3/4      | Pç | 20  | R\$ 1,74  | R\$ 34,80    |
| Luva Soldável Mista 32x1,0      | Pç | 20  | R\$ 4,91  | R\$ 98,20    |
| Luva Soldável Mista 50x1,5      | Pç | 10  | R\$ 8,00  | R\$ 80,00    |
| Mangueira Chuveiro 5/16x1,0mm   | Pç | 20  | R\$ 1,80  | R\$ 36,00    |
| Mangueira Flexível 1/2x2,0mm    | Pç | 10  | R\$ 4,80  | R\$ 48,00    |
| Mangueira Flexível 3/4x2,5mm    | Pç | 5   | R\$ 5,00  | R\$ 25,00    |
| Mangueira Gás Uso Geral TR. 3/8 | Pç | 5   | R\$ 5,00  | R\$ 25,00    |
| Mangueira Gasolina 5x2,5mm      | Pç | 5   | R\$ 6,00  | R\$ 30,00    |
| Nípel Galvanizada 1,0           | Pç | 5   | R\$ 15,00 | R\$ 75,00    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                    |    |     |           |              |
|------------------------------------|----|-----|-----------|--------------|
| Nípel Galvanizada 1,5              | Pç | 5   | R\$ 25,00 | R\$ 125,00   |
| Nípel Galvanizada 1/2              | Pç | 5   | R\$ 8,00  | R\$ 40,00    |
| Nípel Galvanizada 2,0              | Pç | 5   | R\$ 47,48 | R\$ 237,40   |
| Nípel Galvanizada 3/4              | Pç | 5   | R\$ 12,00 | R\$ 60,00    |
| Nípel Roscável 1,0                 | Pç | 5   | R\$ 3,00  | R\$ 15,00    |
| Nípel Roscável 1,5                 | Pç | 5   | R\$ 3,00  | R\$ 15,00    |
| Nípel Roscável 1/2                 | Pç | 5   | R\$ 2,00  | R\$ 10,00    |
| Nípel Roscável 2,0                 | Pç | 5   | R\$ 8,00  | R\$ 40,00    |
| Nípel Roscável 3/4                 | Pç | 5   | R\$ 3,00  | R\$ 15,00    |
| Pasta Lubrificante 160g            | Pç | 5   | R\$ 9,00  | R\$ 45,00    |
| Plug Roscável 1,0                  | Pç | 5   | R\$ 2,85  | R\$ 14,25    |
| Plug Roscável 1,5                  | Pç | 5   | R\$ 3,00  | R\$ 15,00    |
| Plug Roscável 1/2                  | Pç | 5   | R\$ 1,43  | R\$ 7,15     |
| Plug Roscável 2,0                  | Pç | 5   | R\$ 3,00  | R\$ 15,00    |
| Plug Roscável 3/4                  | Pç | 5   | R\$ 1,86  | R\$ 9,30     |
| Ralo Ferro Fundido 15x15           | Pç | 5   | R\$ 19,00 | R\$ 95,00    |
| Ralo Ferro Fundido 20x20           | Pç | 5   | R\$ 26,00 | R\$ 130,00   |
| Ralo Ferro Fundido 30x30           | Pç | 5   | R\$ 38,00 | R\$ 190,00   |
| Ralo Ferro Fundido 40x40           | Pç | 5   | R\$ 48,00 | R\$ 240,00   |
| Ralo Quadrado Grelha Alumínio 10cm | Pç | 5   | R\$ 7,47  | R\$ 37,35    |
| Ralo Redondo Grelha Alumínio 10cm  | Pç | 10  | R\$ 14,00 | R\$ 140,00   |
| Redução Esgoto 100x50mm            | Pç | 5   | R\$ 9,00  | R\$ 45,00    |
| Redução Esgoto 100x75mm            | Pç | 50  | R\$ 9,00  | R\$ 450,00   |
| Redução Esgoto 150x100mm           | Pç | 5   | R\$ 29,00 | R\$ 145,00   |
| Redução Esgoto 75x50mm             | Pç | 20  | R\$ 9,00  | R\$ 180,00   |
| Registro Esfera 20mm               | Pç | 20  | R\$ 8,65  | R\$ 173,00   |
| Registro Esfera 25mm               | Pç | 10  | R\$ 15,00 | R\$ 150,00   |
| Registro Esfera 32mm               | Pç | 10  | R\$ 18,00 | R\$ 180,00   |
| Registro Esfera 50mm               | Pç | 10  | R\$ 28,00 | R\$ 280,00   |
| Registro Esfera 60mm               | Pç | 10  | R\$ 35,00 | R\$ 350,00   |
| Registro Esfera Metal 1,0          | Pç | 10  | R\$ 32,00 | R\$ 320,00   |
| Registro Esfera Metal 1,5          | Pç | 10  | R\$ 25,00 | R\$ 250,00   |
| Registro Esfera Metal 1/2          | Pç | 10  | R\$ 23,88 | R\$ 238,80   |
| Registro Esfera Metal 2,0          | Pç | 10  | R\$ 70,00 | R\$ 700,00   |
| Registro Esfera Metal 3/4          | Pç | 10  | R\$ 25,00 | R\$ 250,00   |
| Registro Esfera Polietileno 1,0    | Pç | 10  | R\$ 18,00 | R\$ 180,00   |
| Registro Esfera Polietileno 1/2    | Pç | 10  | R\$ 10,00 | R\$ 100,00   |
| Registro Esfera Polietileno 3/4    | Pç | 100 | R\$ 12,00 | R\$ 1.200,00 |
| Registro Esfera Rosca Externa 1/2  | Pç | 50  | R\$ 13,60 | R\$ 680,00   |
| Registro Esfera Rosca Externa 3/4  | Pç | 100 | R\$ 17,12 | R\$ 1.712,00 |
| Registro Esfera Rosca Interna 1/2  | Pç | 50  | R\$ 12,32 | R\$ 616,00   |
| Registro Esfera Rosca Interna 3/4  | Pç | 10  | R\$ 14,00 | R\$ 140,00   |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                                 |    |    |            |              |
|-------------------------------------------------|----|----|------------|--------------|
| Registro Gaveta Metal 1,0                       | Pç | 10 | R\$ 29,00  | R\$ 290,00   |
| Registro Gaveta Metal 1,5                       | Pç | 20 | R\$ 59,00  | R\$ 1.180,00 |
| Registro Gaveta Metal 1/2                       | Pç | 20 | R\$ 19,00  | R\$ 380,00   |
| Registro Gaveta Metal 2,0                       | Pç | 10 | R\$ 74,80  | R\$ 748,00   |
| Registro Gaveta Metal 3/4                       | Pç | 10 | R\$ 26,00  | R\$ 260,00   |
| Registro Gaveta Metal 4,0"                      | Pç | 5  | R\$ 180,00 | R\$ 900,00   |
| Registro Pressão Cromado c/<br>Acabamento - 1/2 | Pç | 5  | R\$ 68,00  | R\$ 340,00   |
| Registro Pressão Cromado c/<br>Acabamento - 3/4 | Pç | 5  | R\$ 68,00  | R\$ 340,00   |
| Sifão Pvc Extensível Duplo                      | Pç | 20 | R\$ 20,00  | R\$ 400,00   |
| Sifão Pvc Extensível Simples                    | Pç | 5  | R\$ 8,97   | R\$ 44,85    |
| Tampa de Válvula Pia/Lavatório                  | Pç | 5  | R\$ 0,99   | R\$ 4,95     |
| Tampa de Válvula Tanque                         | Pç | 5  | R\$ 1,00   | R\$ 5,00     |
| Tampão Galvanizado 1,0                          | Pç | 5  | R\$ 8,00   | R\$ 40,00    |
| Tampão Galvanizado 1,5                          | Pç | 5  | R\$ 8,00   | R\$ 40,00    |
| Tampão Galvanizado 1/2                          | Pç | 5  | R\$ 8,00   | R\$ 40,00    |
| Tampão Galvanizado 2,0                          | Pç | 5  | R\$ 30,00  | R\$ 150,00   |
| Tampão Galvanizado 3/4                          | Pç | 5  | R\$ 8,00   | R\$ 40,00    |
| Te Água Quente 22mm                             | pç | 5  | R\$ 7,61   | R\$ 38,05    |
| Te Misturador Água Quente 22mmx3/4              | pç | 50 | R\$ 22,00  | R\$ 1.100,00 |
| Tee Esgoto 100mm                                | Pç | 5  | R\$ 14,00  | R\$ 70,00    |
| Tee Esgoto 100x50mm                             | Pç | 5  | R\$ 14,00  | R\$ 70,00    |
| Tee Esgoto 100x75mm                             | Pç | 50 | R\$ 14,00  | R\$ 700,00   |
| Tee Esgoto 150mm                                | Pç | 20 | R\$ 40,00  | R\$ 800,00   |
| Tee Esgoto 200mm                                | Pç | 10 | R\$ 89,00  | R\$ 890,00   |
| Tee Esgoto 40mm                                 | Pç | 10 | R\$ 3,20   | R\$ 32,00    |
| Tee Esgoto 50mm                                 | Pç | 10 | R\$ 6,88   | R\$ 68,80    |
| Tee Esgoto 75mm                                 | Pç | 5  | R\$ 10,00  | R\$ 50,00    |
| Tee Galvanizado 1,0                             | Pç | 5  | R\$ 19,00  | R\$ 95,00    |
| Tee Galvanizado 1,5                             | Pç | 5  | R\$ 25,00  | R\$ 125,00   |
| Tee Galvanizado 1/2                             | Pç | 5  | R\$ 12,39  | R\$ 61,95    |
| Tee Galvanizado 2,0                             | Pç | 5  | R\$ 70,00  | R\$ 350,00   |
| Tee Galvanizado 3/4                             | Pç | 5  | R\$ 16,00  | R\$ 80,00    |
| Tee Polietileno c/ Rosca 1,0                    | Pç | 5  | R\$ 4,62   | R\$ 23,10    |
| Tee Polietileno c/ Rosca 1,5                    | Pç | 5  | R\$ 6,00   | R\$ 30,00    |
| Tee Polietileno c/ Rosca 1/2                    | Pç | 5  | R\$ 2,11   | R\$ 10,55    |
| Tee Polietileno c/ Rosca 2,0                    | Pç | 5  | R\$ 14,00  | R\$ 70,00    |
| Tee Polietileno c/ Rosca 3/4                    | Pç | 5  | R\$ 2,55   | R\$ 12,75    |
| Tee Polietileno Triplo 1,0                      | Pç | 5  | R\$ 6,00   | R\$ 30,00    |
| Tee Polietileno Triplo 1/2                      | Pç | 5  | R\$ 1,92   | R\$ 9,60     |
| Tee Polietileno Triplo 3/4                      | Pç | 5  | R\$ 2,32   | R\$ 11,60    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
 Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
 CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
 Telefone: (35) 3364.1206  
 e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                         |    |     |            |               |
|-----------------------------------------|----|-----|------------|---------------|
| Tee Roscável 1,0                        | Pç | 20  | R\$ 9,00   | R\$ 180,00    |
| Tee Roscável 1,5                        | Pç | 20  | R\$ 12,00  | R\$ 240,00    |
| Tee Roscável 1/2                        | Pç | 20  | R\$ 4,13   | R\$ 82,60     |
| Tee Roscável 2,0                        | Pç | 20  | R\$ 8,00   | R\$ 160,00    |
| Tee Roscável 3/4                        | Pç | 50  | R\$ 4,00   | R\$ 200,00    |
| Tee Soldável 20mm                       | Pç | 50  | R\$ 1,14   | R\$ 57,00     |
| Tee Soldável 25mm                       | Pç | 50  | R\$ 1,54   | R\$ 77,00     |
| Tee Soldável 32mm                       | Pç | 50  | R\$ 5,00   | R\$ 250,00    |
| Tee Soldável 50mm                       | Pç | 50  | R\$ 7,00   | R\$ 350,00    |
| Tee Soldável 50x25mm                    | Pç | 50  | R\$ 7,00   | R\$ 350,00    |
| Tee Soldável 50x32mm                    | Pç | 50  | R\$ 7,00   | R\$ 350,00    |
| Tee Soldável 60mm                       | Pç | 10  | R\$ 12,00  | R\$ 120,00    |
| Tee Soldável Azul 20x1/2                | Pç | 10  | R\$ 8,00   | R\$ 80,00     |
| Tee Soldável Azul 25x1/2                | Pç | 10  | R\$ 8,00   | R\$ 80,00     |
| Tee Soldável Azul 25x3/4                | Pç | 10  | R\$ 8,00   | R\$ 80,00     |
| Tee Soldável Misto 20x1/2               | Pç | 10  | R\$ 3,44   | R\$ 34,40     |
| Tee Soldável Misto 25x1/2               | Pç | 10  | R\$ 5,00   | R\$ 50,00     |
| Tee Soldável Misto 25x3/4               | Pç | 10  | R\$ 5,00   | R\$ 50,00     |
| Torneira Bóia 1/2                       | Pç | 10  | R\$ 12,24  | R\$ 122,40    |
| Torneira Bóia 3/4                       | Pç | 10  | R\$ 15,00  | R\$ 150,00    |
| Torneira Metal Jardim                   | Pç | 10  | R\$ 10,00  | R\$ 100,00    |
| Torneira Metal Lavatório Fixa           | Pç | 5   | R\$ 62,50  | R\$ 312,50    |
| Torneira Metal Lavatório Móvel          | Pç | 5   | R\$ 69,00  | R\$ 345,00    |
| Torneira Metal Pia Fixa                 | Pç | 5   | R\$ 69,00  | R\$ 345,00    |
| Torneira Metal Pia Móvel                | Pç | 10  | R\$ 69,00  | R\$ 690,00    |
| Torneira Pvc Jardim                     | Pç | 5   | R\$ 4,47   | R\$ 22,35     |
| Torneira Pvc Lavatório Fixa             | Pç | 5   | R\$ 23,00  | R\$ 115,00    |
| Torneira Pvc Lavatório Móvel            | Pç | 5   | R\$ 28,00  | R\$ 140,00    |
| Torneira Pvc Pia Fixa                   | Pç | 5   | R\$ 18,00  | R\$ 90,00     |
| Torneira Pvc Pia Móvel                  | Pç | 10  | R\$ 28,00  | R\$ 280,00    |
| Torneira Pvc Tanque                     | Pç | 10  | R\$ 12,00  | R\$ 120,00    |
| Tubo Água Quente 22mm                   | pç | 10  | R\$ 40,00  | R\$ 400,00    |
| Tubo de Caixa Descarga Externo          | Pç | 10  | R\$ 19,00  | R\$ 190,00    |
| Tubo de Válvula Descarga c/ Joelho Azul | Pç | 10  | R\$ 15,00  | R\$ 150,00    |
| Tubo Esgoto 6ml - 040mm                 | Pç | 10  | R\$ 45,00  | R\$ 450,00    |
| Tubo Esgoto 6ml - 050mm                 | Pç | 20  | R\$ 59,00  | R\$ 1.180,00  |
| Tubo Esgoto 6ml - 075mm                 | Pç | 200 | R\$ 85,00  | R\$ 17.000,00 |
| Tubo Esgoto 6ml - 100mm                 | Pç | 200 | R\$ 85,00  | R\$ 17.000,00 |
| Tubo Esgoto 6ml - 150mm                 | Pç | 200 | R\$ 229,00 | R\$ 45.800,00 |
| Tubo Esgoto 6ml - 200mm                 | Pç | 2   | R\$ 430,00 | R\$ 860,00    |
| Tubo Galvanizado 6ml - 1/2              | Pç | 2   | R\$ 189,24 | R\$ 378,48    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                     |    |      |            |                |
|-------------------------------------|----|------|------------|----------------|
| Tubo Galvanizado 6ml - 3/4          | Pç | 500  | R\$ 220,00 | R\$ 110.000,00 |
| Tubo Polietileno Selo Amarelo - 1,0 | Mt | 1000 | R\$ 2,00   | R\$ 2.000,00   |
| Tubo Polietileno Selo Amarelo - 1,5 | Mt | 1000 | R\$ 2,50   | R\$ 2.500,00   |
| Tubo Polietileno Selo Amarelo - 1/2 | Mt | 500  | R\$ 2,39   | R\$ 1.195,00   |
| Tubo Polietileno Selo Amarelo - 2,0 | Mt | 1000 | R\$ 9,00   | R\$ 9.000,00   |
| Tubo Polietileno Selo Amarelo - 3/4 | Mt | 300  | R\$ 1,90   | R\$ 570,00     |
| Tubo Soldável 6 ml - 020mm          | Pç | 150  | R\$ 25,00  | R\$ 3.750,00   |
| Tubo Soldável 6 ml - 025mm          | Pç | 300  | R\$ 29,00  | R\$ 8.700,00   |
| Tubo Soldável 6 ml - 032mm          | Pç | 1000 | R\$ 39,00  | R\$ 39.000,00  |
| Tubo Soldável 6 ml - 050mm          | Pç | 300  | R\$ 70,00  | R\$ 21.000,00  |
| Tubo Soldável 6 ml - 060mm          | Pç | 10   | R\$ 80,00  | R\$ 800,00     |
| Tubo Soldável 6 ml - 085mm          | Pç | 100  | R\$ 110,00 | R\$ 11.000,00  |
| Tubo Soldável 6 ml - 110mm          | Pç | 20   | R\$ 330,00 | R\$ 6.600,00   |
| Tubo Soldável 6 ml - 100mm Defoyo   | Pç | 20   | R\$ 330,00 | R\$ 6.600,00   |
| Tubo Soldável 6 ml - 150mm Coletor  | pç | 10   | R\$ 430,00 | R\$ 4.300,00   |
| União Água Quente 22mm              | pç | 10   | R\$ 19,00  | R\$ 190,00     |
| União Galvanizada - 1,0             | Pç | 10   | R\$ 18,00  | R\$ 180,00     |
| União Galvanizada - 1,5             | Pç | 10   | R\$ 25,00  | R\$ 250,00     |
| União Galvanizada - 1/2             | Pç | 10   | R\$ 25,00  | R\$ 250,00     |
| União Galvanizada - 2,0             | Pç | 10   | R\$ 38,00  | R\$ 380,00     |
| União Galvanizada - 3/4             | Pç | 10   | R\$ 25,00  | R\$ 250,00     |
| União Polietileno - 1,0             | Pç | 10   | R\$ 3,00   | R\$ 30,00      |
| União Polietileno - 1,0x1/2         | Pç | 10   | R\$ 3,00   | R\$ 30,00      |
| União Polietileno - 1,0x3/4         | Pç | 10   | R\$ 1,87   | R\$ 18,70      |
| União Polietileno - 1,5             | Pç | 10   | R\$ 1,54   | R\$ 15,40      |
| União Polietileno - 1,5x1,0         | Pç | 10   | R\$ 3,00   | R\$ 30,00      |
| União Polietileno - 1/2             | Pç | 10   | R\$ 0,79   | R\$ 7,90       |
| União Polietileno - 2,0             | Pç | 10   | R\$ 6,31   | R\$ 63,10      |
| União Polietileno - 3/4             | Pç | 10   | R\$ 1,00   | R\$ 10,00      |
| União Polietileno - 3/4x1/2         | Pç | 10   | R\$ 0,77   | R\$ 7,70       |
| União Polietileno - 3/8             | Pç | 50   | R\$ 0,70   | R\$ 35,00      |
| União Roscável - 1,0                | Pç | 50   | R\$ 18,00  | R\$ 900,00     |
| União Roscável - 1,5                | Pç | 50   | R\$ 18,00  | R\$ 900,00     |
| União Roscável - 1/2                | Pç | 50   | R\$ 11,18  | R\$ 559,00     |
| União Roscável - 2,0                | Pç | 50   | R\$ 32,00  | R\$ 1.600,00   |
| União Roscável - 3/4                | Pç | 50   | R\$ 15,69  | R\$ 784,50     |
| União Soldável -20mm                | Pç | 50   | R\$ 12,00  | R\$ 600,00     |
| União Soldável -25mm                | Pç | 50   | R\$ 14,00  | R\$ 700,00     |
| União Soldável -32mm                | Pç | 50   | R\$ 18,00  | R\$ 900,00     |
| União Soldável -50mm                | Pç | 50   | R\$ 29,00  | R\$ 1.450,00   |
| União Soldável -60mm                | Pç | 5    | R\$ 60,00  | R\$ 300,00     |
| Válvula de Descarga Metal - Base    | Pç | 5    | R\$ 189,00 | R\$ 945,00     |





PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                                 |    |    |            |              |
|-------------------------------------------------|----|----|------------|--------------|
| Válvula de Descarga Metal C/Acabamento Colorido | Pç | 5  | R\$ 249,00 | R\$ 1.245,00 |
| Válvula de Descarga Metal C/Acabamento Cromado  | Pç | 5  | R\$ 250,00 | R\$ 1.250,00 |
| Válvula de Lavatório Metal                      | Pç | 5  | R\$ 20,00  | R\$ 100,00   |
| Válvula de Lavatório Pvc                        | Pç | 5  | R\$ 7,96   | R\$ 39,80    |
| Válvula de Pia Americana Metal                  | Pç | 5  | R\$ 20,00  | R\$ 100,00   |
| Válvula de Pia Americana Pvc                    | Pç | 5  | R\$ 10,70  | R\$ 53,50    |
| Válvula de Pia Pvc                              | Pç | 5  | R\$ 10,00  | R\$ 50,00    |
| Válvula de Poço Pvc - 1,0                       | Pç | 5  | R\$ 19,00  | R\$ 95,00    |
| Válvula de Poço Pvc - 1,5                       | Pç | 5  | R\$ 38,00  | R\$ 190,00   |
| Válvula de Poço Pvc - 3/4                       | Pç | 5  | R\$ 19,00  | R\$ 95,00    |
| Válvula de Retenção Metal - 1,0"                | Pç | 5  | R\$ 45,00  | R\$ 225,00   |
| Válvula de Retenção Metal - 1,5"                | Pç | 5  | R\$ 55,00  | R\$ 275,00   |
| Válvula de Retenção Metal - 1/2"                | Pç | 5  | R\$ 39,00  | R\$ 195,00   |
| Válvula de Retenção Metal - 3/4                 | Pç | 5  | R\$ 45,36  | R\$ 226,80   |
| Válvula de Retenção Pvc - 100mm                 | Pç | 5  | R\$ 80,00  | R\$ 400,00   |
| Válvula de Tanque Pvc                           | Pç | 20 | R\$ 4,18   | R\$ 83,60    |
| Veda Rosca 18mmx10m                             | Pç | 20 | R\$ 4,06   | R\$ 81,20    |
| Veda Rosca 18mmx25m                             | Pç | 20 | R\$ 8,91   | R\$ 178,20   |
| Veda Rosca 18mmx50m                             | Pç | 5  | R\$ 10,00  | R\$ 50,00    |
| Vedante Torneira 1/2x3/4                        | Pç | 10 | R\$ 1,00   | R\$ 10,00    |

Valor total R\$ 581.677,88 (quinhentos e oitenta e um mil e seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e oito centavos).

**Lote 04- ferramentas**

| Descrição                     | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor total |
|-------------------------------|---------|------------|----------------|-------------|
| Alicate de Bico Meia Cana 06" | Pç      | 5          | R\$ 29,00      | R\$ 145,00  |
| Alicate de Corte 06"          | Pç      | 2          | R\$ 29,00      | R\$ 58,00   |
| Alicate de Pressão 10"        | Pç      | 5          | R\$ 49,00      | R\$ 245,00  |
| Alicate Rebitador             | Pç      | 5          | R\$ 37,40      | R\$ 187,00  |
| Alicate Universal 08"         | Pç      | 2          | R\$ 29,00      | R\$ 58,00   |
| Ancinho C/Cabo 12 dentes      | Pç      | 2          | R\$ 26,70      | R\$ 53,40   |
| Arco de Serra 12"             | Pç      | 10         | R\$ 29,00      | R\$ 290,00  |
| Balde Reforçado               | Pç      | 20         | R\$ 28,00      | R\$ 560,00  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                          |    |    |              |              |
|--------------------------|----|----|--------------|--------------|
| Balde Simples            | Pç | 20 | R\$<br>12,00 | R\$ 240,00   |
| Bandeja de Pintura       | Pç | 10 | R\$<br>12,00 | R\$ 120,00   |
| Bota de Borracha         | Pç | 50 | R\$<br>48,00 | R\$ 2.400,00 |
| Broca Aço Rápido 1/16    | Pç | 5  | R\$ 9,00     | R\$ 45,00    |
| Broca Aço Rápido 1/2     | Pç | 5  | R\$<br>38,20 | R\$ 191,00   |
| Broca Aço Rápido 1/4     | Pç | 5  | R\$ 6,00     | R\$ 30,00    |
| Broca Aço Rápido 1/64    | Pç | 5  | R\$ 2,95     | R\$ 14,75    |
| Broca Aço Rápido 1/8     | Pç | 5  | R\$ 6,00     | R\$ 30,00    |
| Broca Aço Rápido 3/16    | Pç | 5  | R\$ 6,00     | R\$ 30,00    |
| Broca Aço Rápido 3/32    | Pç | 5  | R\$ 3,91     | R\$ 19,55    |
| Broca Aço Rápido 3/8     | Pç | 5  | R\$<br>17,00 | R\$ 85,00    |
| Broca Aço Rápido 5/16    | Pç | 5  | R\$<br>10,00 | R\$ 50,00    |
| Broca Aço Rápido 5/32    | Pç | 5  | R\$ 8,00     | R\$ 40,00    |
| Broca Aço Rápido 5/64    | Pç | 5  | R\$ 6,00     | R\$ 30,00    |
| Broca Aço Rápido 7/16    | Pç | 5  | R\$<br>10,00 | R\$ 50,00    |
| Broca Aço Rápido 7/32    | Pç | 5  | R\$<br>10,00 | R\$ 50,00    |
| Broca Aço Rápido 7/64    | Pç | 5  | R\$ 6,00     | R\$ 30,00    |
| Broca Aço Rápido 9/32    | Pç | 5  | R\$<br>10,64 | R\$ 53,20    |
| Broca Aço Rápido 9/64    | Pç | 5  | R\$ 6,00     | R\$ 30,00    |
| Broca Chata 1,0"         | Pç | 5  | R\$<br>18,00 | R\$ 90,00    |
| Broca Chata 1/2"         | Pç | 5  | R\$<br>18,00 | R\$ 90,00    |
| Broca Chata 1/4"         | Pç | 5  | R\$<br>12,00 | R\$ 60,00    |
| Broca Chata 3/4"         | Pç | 5  | R\$<br>13,01 | R\$ 65,05    |
| Broca Chata 3/8"         | Pç | 5  | R\$<br>12,06 | R\$ 60,30    |
| Broca Chata 5/16"        | Pç | 5  | R\$<br>12,02 | R\$ 60,10    |
| Broca Chata 5/8"         | Pç | 5  | R\$<br>12,49 | R\$ 62,45    |
| Broca Telha / Mourão 1/4 | Pç | 5  | R\$<br>25,00 | R\$ 125,00   |
| Broca Telha / Mourão 3/8 | Pç | 5  | R\$          | R\$ 124,20   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO**  
 Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
 CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
 Telefone: (35) 3364.1206  
 e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                  |    |    |            |              |
|----------------------------------|----|----|------------|--------------|
|                                  |    |    | 24,84      |              |
| Broca Telha / Mourão 5/16        | Pç | 5  | R\$ 35,00  | R\$ 175,00   |
| Broca Wídea Curta 04mm           | Pç | 5  | R\$ 3,46   | R\$ 17,30    |
| Broca Wídea Curta 05mm           | Pç | 5  | R\$ 4,16   | R\$ 20,80    |
| Broca Wídea Curta 06mm           | Pç | 5  | R\$ 9,81   | R\$ 49,05    |
| Broca Wídea Curta 07mm           | Pç | 5  | R\$ 9,00   | R\$ 45,00    |
| Broca Wídea Curta 08mm           | Pç | 5  | R\$ 10,04  | R\$ 50,20    |
| Broca Wídea Curta 10mm           | Pç | 5  | R\$ 15,93  | R\$ 79,65    |
| Broca Wídea Curta 12mm           | Pç | 5  | R\$ 18,00  | R\$ 90,00    |
| Broca Wídea Longa 08mm           | Pç | 5  | R\$ 20,00  | R\$ 100,00   |
| Broca Wídea Longa 10mm           | Pç | 5  | R\$ 25,00  | R\$ 125,00   |
| Broca Wídea Longa 12mm           | Pç | 5  | R\$ 28,00  | R\$ 140,00   |
| Broxa Retangular Nylon           | Pç | 10 | R\$ 10,50  | R\$ 105,00   |
| Cabo de Machado                  | Pç | 2  | R\$ 16,97  | R\$ 33,94    |
| Cabo de Martelo                  | Pç | 2  | R\$ 6,90   | R\$ 13,80    |
| Cabo de Picareta/Chibanca        | Pç | 5  | R\$ 20,00  | R\$ 100,00   |
| Cabo de Rolo 23cm - Gaiola       | Pç | 5  | R\$ 10,00  | R\$ 50,00    |
| Caixa de Massa - 20 litros       | Pç | 5  | R\$ 15,00  | R\$ 75,00    |
| Câmara de Ar 3,25x08             | Pç | 10 | R\$ 20,00  | R\$ 200,00   |
| Capa de Chuva Longa              | Pç | 50 | R\$ 42,14  | R\$ 2.107,00 |
| Carrinho Pneu/Câmara - Reforçado | Pç | 20 | R\$ 25,00  | R\$ 500,00   |
| Carrinho Pneu/Câmara - Simples   | Pç | 20 | R\$ 152,91 | R\$ 3.058,20 |
| Cavadeira Dupla com Cabo         | Pç | 5  | R\$ 79,00  | R\$ 395,00   |
| Cavadeira Reta Cabo Ferro        | Pç | 5  | R\$ 89,79  | R\$ 448,95   |
| Cavadeira Reta Cabo Madeira      | Pç | 5  | R\$ 55,06  | R\$ 275,30   |
| Chave Ajustável 08"              | Pç | 5  | R\$        | R\$ 95,00    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO**  
 Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
 CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
 Telefone: (35) 3364.1206  
 e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                            |    |   |           |            |
|----------------------------|----|---|-----------|------------|
|                            |    |   | 19,00     |            |
| Chave Ajustável 10"        | Pç | 5 | R\$ 29,00 | R\$ 145,00 |
| Chave Ajustável 12"        | Pç | 5 | R\$ 39,00 | R\$ 195,00 |
| Chave Allen 10mm           | Pç | 5 | R\$ 12,00 | R\$ 60,00  |
| Chave Allen 12mm           | Pç | 5 | R\$ 8,22  | R\$ 41,10  |
| Chave Allen 2,0mm          | Pç | 5 | R\$ 4,00  | R\$ 20,00  |
| Chave Allen 2,5mm          | Pç | 5 | R\$ 1,17  | R\$ 5,85   |
| Chave Allen 3,0mm          | Pç | 5 | R\$ 1,33  | R\$ 6,65   |
| Chave Allen 4,0mm          | Pç | 5 | R\$ 2,52  | R\$ 12,60  |
| Chave Allen 5,0mm          | Pç | 5 | R\$ 4,37  | R\$ 21,85  |
| Chave Allen 6,0mm          | Pç | 5 | R\$ 6,40  | R\$ 32,00  |
| Chave Allen 7,0mm          | Pç | 5 | R\$ 12,00 | R\$ 60,00  |
| Chave Allen 8,0mm          | Pç | 5 | R\$ 12,00 | R\$ 60,00  |
| Chave Allen 9,0mm          | Pç | 5 | R\$ 12,00 | R\$ 60,00  |
| Chave Biela 10mm           | Pç | 5 | R\$ 13,00 | R\$ 65,00  |
| Chave Biela 11mm           | Pç | 5 | R\$ 13,00 | R\$ 65,00  |
| Chave Biela 12mm           | Pç | 5 | R\$ 15,00 | R\$ 75,00  |
| Chave Biela 13mm           | Pç | 5 | R\$ 15,00 | R\$ 75,00  |
| Chave Biela 15mm           | Pç | 5 | R\$ 15,00 | R\$ 75,00  |
| Chave Boca Combinada 10mm  | Pç | 5 | R\$ 13,00 | R\$ 65,00  |
| Chave Boca Combinada 11mm  | Pç | 5 | R\$ 13,00 | R\$ 65,00  |
| Chave Boca Combinada 12mm  | Pç | 5 | R\$ 13,00 | R\$ 65,00  |
| Chave Boca Combinada 13mm  | Pç | 5 | R\$ 15,00 | R\$ 75,00  |
| Chave Boca Combinada 14mm  | Pç | 5 | R\$ 16,00 | R\$ 80,00  |
| Chave Boca Combinada 15mm  | Pç | 5 | R\$ 16,00 | R\$ 80,00  |
| Chave Boca Combinada 16mm  | Pç | 5 | R\$ 17,00 | R\$ 85,00  |
| Chave Boca Estrela 08x09mm | Pç | 5 | R\$       | R\$ 65,00  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO**  
 Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
 CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
 Telefone: (35) 3364.1206  
 e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                            |    |   |           |            |
|----------------------------|----|---|-----------|------------|
|                            |    |   | 13,00     |            |
| Chave Boca Estrela 10x11mm | Pç | 5 | R\$ 13,00 | R\$ 65,00  |
| Chave Boca Estrela 12x13mm | Pç | 5 | R\$ 13,00 | R\$ 65,00  |
| Chave Boca Estrela 14x15mm | Pç | 5 | R\$ 17,00 | R\$ 85,00  |
| Chave Boca Estrela 16x17mm | Pç | 5 | R\$ 19,00 | R\$ 95,00  |
| Chave Boca Estrela 18x19mm | Pç | 5 | R\$ 23,00 | R\$ 115,00 |
| Chave Boca Estrela 20x22mm | Pç | 5 | R\$ 29,00 | R\$ 145,00 |
| Chave Boca Estrela 24x26mm | Pç | 5 | R\$ 29,00 | R\$ 145,00 |
| Chave Boca Fixa 08x09mm    | Pç | 5 | R\$ 12,96 | R\$ 64,80  |
| Chave Boca Fixa 10x11mm    | Pç | 5 | R\$ 13,00 | R\$ 65,00  |
| Chave Boca Fixa 12x13mm    | Pç | 5 | R\$ 13,00 | R\$ 65,00  |
| Chave Boca Fixa 14x15mm    | Pç | 5 | R\$ 15,00 | R\$ 75,00  |
| Chave Boca Fixa 16x17mm    | Pç | 5 | R\$ 19,00 | R\$ 95,00  |
| Chave Boca Fixa 18x19mm    | Pç | 5 | R\$ 19,00 | R\$ 95,00  |
| Chave Boca Fixa 20x22mm    | Pç | 5 | R\$ 25,47 | R\$ 127,35 |
| Chave Boca Fixa 24x26mm    | Pç | 5 | R\$ 29,00 | R\$ 145,00 |
| Chave Fenda 1/4x5"         | Pç | 5 | R\$ 9,00  | R\$ 45,00  |
| Chave Fenda 1/8x4"         | Pç | 5 | R\$ 7,05  | R\$ 35,25  |
| Chave Fenda 1/8x6"         | Pç | 5 | R\$ 5,85  | R\$ 29,25  |
| Chave Fenda 3/16x5"        | Pç | 5 | R\$ 9,00  | R\$ 45,00  |
| Chave Fenda 3/8x8"         | Pç | 5 | R\$ 14,00 | R\$ 70,00  |
| Chave Fenda 5/16x6"        | Pç | 5 | R\$ 9,90  | R\$ 49,50  |
| Chave Grifo 10"            | Pç | 5 | R\$ 48,09 | R\$ 240,45 |
| Chave Grifo 12"            | Pç | 5 | R\$ 49,00 | R\$ 245,00 |
| Chave Grifo 14"            | Pç | 5 | R\$ 55,00 | R\$ 275,00 |
| Chave Grifo 18"            | Pç | 5 | R\$       | R\$ 325,00 |





**PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO**  
 Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
 CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
 Telefone: (35) 3364.1206  
 e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                 |    |    |            |              |
|---------------------------------|----|----|------------|--------------|
|                                 |    |    | 65,00      |              |
| Chave Grifo 24"                 | Pç | 5  | R\$ 78,00  | R\$ 390,00   |
| Chave Lavatório                 | Pç | 5  | R\$ 66,78  | R\$ 333,90   |
| Chave Philips 1/4x5"            | Pç | 5  | R\$ 9,00   | R\$ 45,00    |
| Chave Philips 1/8x4"            | Pç | 5  | R\$ 6,68   | R\$ 33,40    |
| Chave Philips 3/16x4"           | Pç | 5  | R\$ 9,00   | R\$ 45,00    |
| Chave Philips 5/16x5"           | Pç | 5  | R\$ 12,14  | R\$ 60,70    |
| Chave Teste                     | Pç | 5  | R\$ 9,00   | R\$ 45,00    |
| Chave Virar Ferro 1/2           | Pç | 5  | R\$ 19,00  | R\$ 95,00    |
| Chave Virar Ferro 3/8           | Pç | 5  | R\$ 19,00  | R\$ 95,00    |
| Chave Virar Ferro 5/16          | Pç | 5  | R\$ 19,00  | R\$ 95,00    |
| Chibanca sem Cabo               | Pç | 5  | R\$ 70,00  | R\$ 350,00   |
| Colher Pedreiro 07"             | Pç | 5  | R\$ 30,00  | R\$ 150,00   |
| Colher Pedreiro 08"             | Pç | 5  | R\$ 30,00  | R\$ 150,00   |
| Colher Pedreiro 09"             | Pç | 5  | R\$ 34,32  | R\$ 171,60   |
| Colher Pedreiro 10"             | Pç | 5  | R\$ 35,00  | R\$ 175,00   |
| Cortador de Piso 50cm           | Pç | 5  | R\$ 198,00 | R\$ 990,00   |
| Cortador de Piso 75cm           | Pç | 5  | R\$ 279,00 | R\$ 1.395,00 |
| Desempenadeira Aço Dentada      | Pç | 5  | R\$ 15,00  | R\$ 75,00    |
| Desempenadeira Aço Lisa         | Pç | 5  | R\$ 15,00  | R\$ 75,00    |
| Desempenadeira Plástica Grande  | Pç | 10 | R\$ 15,00  | R\$ 150,00   |
| Desempenadeira Plástica Pequena | Pç | 10 | R\$ 13,00  | R\$ 130,00   |
| Disco de Corte Fino 4 1/2"      | Pç | 30 | R\$ 3,76   | R\$ 112,80   |
| Disco de Corte Fino 7"          | Pç | 30 | R\$ 8,00   | R\$ 240,00   |
| Disco de Desbaste 4 1/2"        | Pç | 30 | R\$ 8,00   | R\$ 240,00   |
| Disco de Desbaste 7"            | Pç | 10 | R\$ 15,00  | R\$ 150,00   |
| Disco de Lixa 4 1/2 - 024       | Pç | 5  | R\$ 3,00   | R\$ 15,00    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                              |    |    |           |              |
|------------------------------|----|----|-----------|--------------|
| Disco de Lixa 41/2 - 036     | Pç | 5  | R\$ 3,00  | R\$ 15,00    |
| Disco de Lixa 41/2 - 050     | Pç | 5  | R\$ 3,00  | R\$ 15,00    |
| Disco de Lixa 7" - 024       | Pç | 5  | R\$ 6,00  | R\$ 30,00    |
| Disco de Lixa 7" - 036       | Pç | 5  | R\$ 6,00  | R\$ 30,00    |
| Disco de Lixa 7" - 050       | Pç | 5  | R\$ 6,00  | R\$ 30,00    |
| Disco Diamantado P/ Pisos    | Pç | 10 | R\$ 19,90 | R\$ 199,00   |
| Disco Diamantado P/Pedras    | Pç | 10 | R\$ 19,90 | R\$ 199,00   |
| Enxada Boca Estreita C/Cabo  | Pç | 10 | R\$ 80,00 | R\$ 800,00   |
| Enxada Boca Larga C/Cabo     | Pç | 40 | R\$ 80,00 | R\$ 3.200,00 |
| Enxadão Estreito C/Cabo      | Pç | 10 | R\$ 85,00 | R\$ 850,00   |
| Enxadão Largo C/Cabo         | Pç | 10 | R\$ 76,50 | R\$ 765,00   |
| Escova de Aço c/ Cabo        | Pç | 10 | R\$ 9,34  | R\$ 93,40    |
| Escova de Aço s/ Cabo        | Pç | 10 | R\$ 15,00 | R\$ 150,00   |
| Esmerilhadeira Elétrica 600W | Pç | 2  | R\$ 5,00  | R\$ 10,00    |
| Espaçador de Piso 2mm c/ 100 | Pç | 10 | R\$ 5,00  | R\$ 50,00    |
| Espaçador de Piso 3mm c/ 100 | Pç | 2  | R\$ 5,00  | R\$ 10,00    |
| Espaçador de Piso 4mm c/ 100 | Pç | 2  | R\$ 5,00  | R\$ 10,00    |
| Espaçador de Piso 5mm c/ 100 | Pç | 2  | R\$ 5,00  | R\$ 10,00    |
| Espaçador de Piso 8mm c/ 100 | Pç | 2  | R\$ 5,00  | R\$ 10,00    |
| Espátula 04cm                | Pç | 10 | R\$ 6,48  | R\$ 64,80    |
| Espátula 06cm                | Pç | 10 | R\$ 9,36  | R\$ 93,60    |
| Espátula 08cm                | Pç | 10 | R\$ 10,06 | R\$ 100,60   |
| Espátula 10cm                | Pç | 10 | R\$ 10,79 | R\$ 107,90   |
| Espuma Multiuso 13x20x6      | Pç | 10 | R\$ 5,00  | R\$ 50,00    |
| Esquadro Cabo Alumínio 30cm  | Pç | 10 | R\$ 21,28 | R\$ 212,80   |
| Estopa 150g                  | Pç | 10 | R\$ 5,78  | R\$ 57,80    |
| Estopa 400g                  | Pç | 10 | R\$ 9,00  | R\$ 90,00    |
| Foice Ronca Aberta - Penado  | Pç | 20 | R\$ 80,00 | R\$ 1.600,00 |
| Forcado 4 dentes C/Cabo      | Pç | 20 | R\$ 49,00 | R\$ 980,00   |
| Formão 1,0"                  | Pç | 5  | R\$ 22,00 | R\$ 110,00   |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                  |    |    |            |            |
|----------------------------------|----|----|------------|------------|
| Formão 1/2"                      | Pç | 5  | R\$ 19,00  | R\$ 95,00  |
| Formão 3/4"                      | Pç | 5  | R\$ 23,00  | R\$ 115,00 |
| Formão 3/8"                      | Pç | 5  | R\$ 22,00  | R\$ 110,00 |
| Formão 5/16"                     | Pç | 5  | R\$ 14,40  | R\$ 72,00  |
| Formão 5/8"                      | Pç | 5  | R\$ 18,00  | R\$ 90,00  |
| Furadeira Profissional 1/2" 760W | Pç | 2  | R\$ 220,00 | R\$ 440,00 |
| Grosa Meia Cana 8" C/Cabo        | Pç | 5  | R\$ 8,80   | R\$ 44,00  |
| Jogo Serra Tico-Tico c/ 03pçs    | Pç | 5  | R\$ 30,00  | R\$ 150,00 |
| Lima Chata 8"                    | Pç | 10 | R\$ 19,00  | R\$ 190,00 |
| Lima Moto Serra 8"               | Pç | 20 | R\$ 7,85   | R\$ 157,00 |
| Lima Serrote 4"                  | Pç | 2  | R\$ 15,59  | R\$ 31,18  |
| Linha de Nylon P/Roçadeira 20m   | Pç | 10 | R\$ 20,00  | R\$ 200,00 |
| Linha de Pedreiro Trançada 050m  | Pç | 10 | R\$ 4,28   | R\$ 42,80  |
| Linha de Pedreiro Trançada 100m  | Pç | 20 | R\$ 8,10   | R\$ 162,00 |
| Lixa D'Agua 080                  | Pç | 20 | R\$ 1,89   | R\$ 37,80  |
| Lixa D'Agua 100                  | Pç | 20 | R\$ 3,00   | R\$ 60,00  |
| Lixa D'Agua 120                  | Pç | 20 | R\$ 3,00   | R\$ 60,00  |
| Lixa D'Agua 1200                 | Pç | 20 | R\$ 3,00   | R\$ 60,00  |
| Lixa D'Agua 150                  | Pç | 5  | R\$ 2,38   | R\$ 11,90  |
| Lixa D'Agua 180                  | Pç | 5  | R\$ 2,38   | R\$ 11,90  |
| Lixa D'Agua 220                  | Pç | 5  | R\$ 2,38   | R\$ 11,90  |
| Lixa D'Agua 320                  | Pç | 5  | R\$ 2,60   | R\$ 13,00  |
| Lixa D'Agua 400                  | Pç | 5  | R\$ 2,64   | R\$ 13,20  |
| Lixa D'Agua 600                  | Pç | 5  | R\$ 2,75   | R\$ 13,75  |
| Lixa Ferro 036                   | Pç | 10 | R\$ 4,49   | R\$ 44,90  |
| Lixa Ferro 040                   | Pç | 10 | R\$ 4,49   | R\$ 44,90  |
| Lixa Ferro 050                   | Pç | 10 | R\$ 3,65   | R\$ 36,50  |
| Lixa Ferro 060                   | Pç | 10 | R\$ 3,65   | R\$ 36,50  |
| Lixa Ferro 080                   | Pç | 10 | R\$ 3,65   | R\$ 36,50  |
| Lixa Ferro 100                   | Pç | 10 | R\$ 3,32   | R\$ 33,20  |
| Lixa Ferro 120                   | Pç | 10 | R\$ 3,32   | R\$ 33,20  |
| Lixa Ferro 150                   | Pç | 10 | R\$ 3,32   | R\$ 33,20  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO**  
 Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
 CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
 Telefone: (35) 3364.1206  
 e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                              |    |     |            |              |
|------------------------------|----|-----|------------|--------------|
| Lixa Massa 050               | Pç | 5   | R\$ 1,40   | R\$ 7,00     |
| Lixa Massa 060               | Pç | 5   | R\$ 1,40   | R\$ 7,00     |
| Lixa Massa 080               | Pç | 5   | R\$ 1,40   | R\$ 7,00     |
| Lixa Massa 100               | Pç | 5   | R\$ 1,07   | R\$ 5,35     |
| Lixa Massa 120               | Pç | 5   | R\$ 1,10   | R\$ 5,50     |
| Lixa Massa 150               | Pç | 5   | R\$ 1,20   | R\$ 6,00     |
| Lixa Massa 180               | Pç | 5   | R\$ 1,32   | R\$ 6,60     |
| Lixa Massa 220               | Pç | 5   | R\$ 1,32   | R\$ 6,60     |
| Luva de Látex Grande         | Pç | 30  | R\$ 11,00  | R\$ 330,00   |
| Luva de Látex Média          | Pç | 30  | R\$ 11,00  | R\$ 330,00   |
| Luva de Látex Pequena        | Pç | 30  | R\$ 11,00  | R\$ 330,00   |
| Luva de Raspa Curta 07cm     | Pç | 100 | R\$ 20,00  | R\$ 2.000,00 |
| Luva de Raspa Longa 20cm     | Pç | 50  | R\$ 25,00  | R\$ 1.250,00 |
| Luva Em PCV Cano Longo       | Pç | 20  | R\$ 29,00  | R\$ 580,00   |
| Machado 3,5 s/ Cabo          | Pç | 10  | R\$ 62,69  | R\$ 626,90   |
| Mangueira Nível 5/16 x 1,5mm | ml | 50  | R\$ 2,43   | R\$ 121,50   |
| Marreta 0,5kg c/ Cabo        | Pç | 5   | R\$ 29,18  | R\$ 145,90   |
| Marreta 1,0kg c/ Cabo        | Pç | 5   | R\$ 38,00  | R\$ 190,00   |
| Marreta 1,5kg c/ Cabo        | Pç | 5   | R\$ 48,17  | R\$ 240,85   |
| Marreta 2,0kg c/ Cabo        | Pç | 5   | R\$ 74,31  | R\$ 371,55   |
| Marreta 3,0kg s/Cabo         | Pç | 5   | R\$ 125,00 | R\$ 625,00   |
| Marreta 5,0kg s/ Cabo        | Pç | 5   | R\$ 70,10  | R\$ 350,50   |
| Martelo de Borracha - 40mm   | Pç | 5   | R\$ 14,06  | R\$ 70,30    |
| Martelo de Borracha - 60mm   | Pç | 5   | R\$ 22,08  | R\$ 110,40   |
| Martelo Polido - 20mm        | Pç | 5   | R\$ 29,00  | R\$ 145,00   |
| Martelo Polido - 23mm        | Pç | 5   | R\$ 30,00  | R\$ 150,00   |
| Martelo Polido - 25mm        | Pç | 5   | R\$ 33,00  | R\$ 165,00   |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
 Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
 CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
 Telefone: (35) 3364.1206  
 e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                                   |    |    |            |              |
|-----------------------------------|----|----|------------|--------------|
| Martelo Polido - 27mm             | Pç | 5  | R\$ 4,32   | R\$ 21,60    |
| Máscara Azul c/ Respirador        | Pç | 20 | R\$ 1,89   | R\$ 37,80    |
| Máscara Azul s/ Respirador        | Pç | 20 | R\$ 5,00   | R\$ 100,00   |
| Máscara Branca Simples            | Pç | 20 | R\$ 1,10   | R\$ 22,00    |
| Máscara Com Filtro                | Pç | 10 | R\$ 2,40   | R\$ 24,00    |
| Metro Duplo Chapeado              | Pç | 5  | R\$ 24,00  | R\$ 120,00   |
| Mini Arco p/ Lâmina de Serra      | Pç | 10 | R\$ 13,82  | R\$ 138,20   |
| Moto Esmeril 1/2 HP - 400W        | Pç | 1  | R\$ 123,00 | R\$ 123,00   |
| Nível Alumínio - 30cm             | Pç | 5  | R\$ 29,00  | R\$ 145,00   |
| Nível Resina 30cm                 | Pç | 2  | R\$ 15,00  | R\$ 30,00    |
| Óculos de Proteção escuro         | Pç | 20 | R\$ 10,59  | R\$ 211,80   |
| Óculos de Proteção Transparente   | Pç | 50 | R\$ 10,59  | R\$ 529,50   |
| Pá de Bico Nº 4 c/c               | Pç | 10 | R\$ 45,00  | R\$ 450,00   |
| Pá Quadrada Nº 4 c/c              | Pç | 10 | R\$ 45,00  | R\$ 450,00   |
| Pedra de Afiar Dupla              | Pç | 5  | R\$ 12,00  | R\$ 60,00    |
| Pedra de Afiar Simples            | Pç | 2  | R\$ 7,04   | R\$ 14,08    |
| Peneira Aro Madeira 55 - Areia    | Pç | 5  | R\$ 28,90  | R\$ 144,50   |
| Peneira Aro Madeira 55 - Arroz    | Pç | 5  | R\$ 28,90  | R\$ 144,50   |
| Peneira Aro Madeira 55 - Café     | Pç | 5  | R\$ 28,25  | R\$ 141,25   |
| Peneira Aro Madeira 55 - Cal      | Pç | 5  | R\$ 32,00  | R\$ 160,00   |
| Peneira Aro Madeira 55 - Feijão   | Pç | 5  | R\$ 25,53  | R\$ 127,65   |
| Peneira Aro Madeira 55 - Fubá     | Pç | 2  | R\$ 33,00  | R\$ 66,00    |
| Picareta Sem Cabo                 | Pç | 5  | R\$ 90,00  | R\$ 450,00   |
| Pistola Ar Direto Pvc Modelo - 90 | Pç | 2  | R\$ 69,00  | R\$ 138,00   |
| Pistola p/ Silicone               | Pç | 5  | R\$ 19,14  | R\$ 95,70    |
| Plaina Elétrica 580W              | Pç | 2  | R\$        | R\$ 1.040,00 |





PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                             |    |    |           |            |
|-----------------------------|----|----|-----------|------------|
|                             |    |    | 520,00    |            |
| Pneu Carrinho 25x8          | Pç | 15 | R\$ 20,00 | R\$ 300,00 |
| Ponteiro Redondo 1/2        | Pç | 5  | R\$ 19,00 | R\$ 95,00  |
| Ponteiro Redondo 5/8        | Pç | 5  | R\$ 16,24 | R\$ 81,20  |
| Prolongador Cabo Rolo - 2M  | Pç | 2  | R\$ 39,00 | R\$ 78,00  |
| Prolongador Cabo Rolo - 3M  | Pç | 2  | R\$ 49,00 | R\$ 98,00  |
| Protetor De Ouvido Silicone | Pç | 10 | R\$ 1,70  | R\$ 17,00  |
| Prumo 750g                  | Pç | 5  | R\$ 38,28 | R\$ 191,40 |
| Rebolo Esmeril - Fino       | Pç | 2  | R\$ 29,00 | R\$ 58,00  |
| Rebolo Esmeril - Grosso     | Pç | 2  | R\$ 29,00 | R\$ 58,00  |
| Rebolo Esmeril - Médio      | Pç | 2  | R\$ 29,00 | R\$ 58,00  |
| Regador Pvc 10L             | Pç | 5  | R\$ 19,00 | R\$ 95,00  |
| Régua Alumínio 02m - Fina   | Pç | 5  | R\$ 38,00 | R\$ 190,00 |
| Régua Alumínio 02m - Média  | Pç | 5  | R\$ 38,00 | R\$ 190,00 |
| Régua Alumínio 03m - Média  | Pç | 5  | R\$ 48,00 | R\$ 240,00 |
| Roda Carrinho Completa      | Pç | 5  | R\$ 70,08 | R\$ 350,40 |
| Roda Carrinho Simples       | Pç | 5  | R\$ 55,66 | R\$ 278,30 |
| Rolo Anti Gota 09cm         | Pç | 10 | R\$ 9,00  | R\$ 90,00  |
| Rolo Anti Gota 15cm         | Pç | 10 | R\$ 15,00 | R\$ 150,00 |
| Rolo Anti Gota 23cm         | Pç | 10 | R\$ 15,00 | R\$ 150,00 |
| Rolo Espuma 05cm            | Pç | 10 | R\$ 5,66  | R\$ 56,60  |
| Rolo Espuma 09cm            | Pç | 10 | R\$ 6,94  | R\$ 69,40  |
| Rolo Espuma 15cm            | Pç | 10 | R\$ 11,44 | R\$ 114,40 |
| Rolo Espuma 23cm            | Pç | 10 | R\$ 13,00 | R\$ 130,00 |
| Rolo Lâ Extra 23cm          | Pç | 20 | R\$ 16,00 | R\$ 320,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                               |    |    |               |              |
|-------------------------------|----|----|---------------|--------------|
| Serra Aço Rápido 18/24 Dentes | Pç | 2  | R\$<br>12,00  | R\$ 24,00    |
| Serra Circular Wídea 110mm    | Pç | 2  | R\$<br>18,00  | R\$ 36,00    |
| Serra Círcular Wídea 185mm    | Pç | 2  | R\$<br>55,00  | R\$ 110,00   |
| Serra Copo - 05pçs            | Pç | 2  | R\$<br>30,00  | R\$ 60,00    |
| Serra Mármore 1300W           | Pç | 2  | R\$<br>550,00 | R\$ 1.100,00 |
| Serra Tico-Tico 450W          | Pç | 1  | R\$<br>399,00 | R\$ 399,00   |
| Serrote de Poda               | Pç | 2  | R\$<br>38,82  | R\$ 77,64    |
| Serrote Profissional 18"      | Pç | 2  | R\$<br>46,91  | R\$ 93,82    |
| Serrote Profissional 20"      | Pç | 1  | R\$<br>51,39  | R\$ 51,39    |
| Serrote Profissional 22"      | Pç | 1  | R\$<br>54,96  | R\$ 54,96    |
| Serrote Profissional 24"      | Pç | 1  | R\$<br>54,90  | R\$ 54,90    |
| Suporte Manual p/ Lixa        | Pç | 1  | R\$<br>26,25  | R\$ 26,25    |
| Talhadeira Chata 08           | Pç | 5  | R\$<br>15,66  | R\$ 78,30    |
| Talhadeira Chata 12           | Pç | 5  | R\$<br>12,00  | R\$ 60,00    |
| Talhadeira Redonda 1/2        | Pç | 5  | R\$<br>16,00  | R\$ 80,00    |
| Talhadeira Redonda 5/8        | Pç | 5  | R\$<br>14,40  | R\$ 72,00    |
| Tarraxa Manual 1,0            | Pç | 5  | R\$<br>20,00  | R\$ 100,00   |
| Tarraxa Manual 1,5            | Pç | 5  | R\$<br>20,00  | R\$ 100,00   |
| Tarraxa Manual 1/2            | Pç | 5  | R\$<br>25,00  | R\$ 125,00   |
| Tarraxa Manual 3/4            | Pç | 5  | R\$<br>25,00  | R\$ 125,00   |
| Tesoura de Grama 12"          | Pç | 2  | R\$<br>49,00  | R\$ 98,00    |
| Tesoura de Poda               | Pç | 2  | R\$<br>28,35  | R\$ 56,70    |
| Torquês Armador 12"           | Pç | 10 | R\$<br>39,00  | R\$ 390,00   |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                           |    |    |           |            |
|---------------------------|----|----|-----------|------------|
| Torquês Azulejista 06"    | Pç | 2  | R\$ 17,60 | R\$ 35,20  |
| Trena Aço 03ml            | Pç | 5  | R\$ 10,30 | R\$ 51,50  |
| Trena Aço 05ml            | Pç | 5  | R\$ 17,00 | R\$ 85,00  |
| Trena Aço 08ml            | Pç | 5  | R\$ 17,00 | R\$ 85,00  |
| Trena Fibra 10ml          | Pç | 5  | R\$ 18,56 | R\$ 92,80  |
| Trena Fibra 20ml          | Pç | 5  | R\$ 25,00 | R\$ 125,00 |
| Trena Fibra 30ml          | Pç | 5  | R\$ 30,00 | R\$ 150,00 |
| Trena Fibra 50ml          | Pç | 2  | R\$ 45,00 | R\$ 90,00  |
| Trincha de Pintura - 1,0" | Pç | 10 | R\$ 5,87  | R\$ 58,70  |
| Trincha de Pintura - 1,5" | Pç | 10 | R\$ 6,00  | R\$ 60,00  |
| Trincha de Pintura - 1/2" | Pç | 10 | R\$ 3,00  | R\$ 30,00  |
| Trincha de Pintura - 2,0" | Pç | 10 | R\$ 9,00  | R\$ 90,00  |
| Trincha de Pintura - 2,5" | Pç | 10 | R\$ 10,00 | R\$ 100,00 |
| Trincha de Pintura - 3,0" | Pç | 10 | R\$ 12,00 | R\$ 120,00 |
| Trincha de Pintura - 3/4" | Pç | 10 | R\$ 4,83  | R\$ 48,30  |
| Trincha de Pintura - 4,0" | Pç | 10 | R\$ 15,00 | R\$ 150,00 |
| Vanga Com Cabo            | Pç | 10 | R\$ 40,00 | R\$ 400,00 |

Valor total: R\$ 58.697,16 (cinquenta e oito mil e seiscentos e noventa e sete reais e dezesseis centavos).

#### **Lote 05 -Ferro**

| Descrição                      | Unidade | Quantidade | Valor unitário | Valor Total  |
|--------------------------------|---------|------------|----------------|--------------|
| Barra Roscada Galvanizada 1/2  | Pç      | 5          | R\$ 19,00      | R\$ 95,00    |
| Barra Roscada Galvanizada 1/4  | Pç      | 5          | R\$ 4,64       | R\$ 23,20    |
| Barra Roscada Galvanizada 3/16 | Pç      | 5          | R\$ 6,01       | R\$ 30,05    |
| Barra Roscada Galvanizada 3/8  | Pç      | 5          | R\$ 12,06      | R\$ 60,30    |
| Barra Roscada Galvanizada 5/16 | Pç      | 5          | R\$ 9,03       | R\$ 45,15    |
| Ferro 1/2 - Barra              | Pç      | 20         | R\$ 89,00      | R\$ 1.780,00 |
| Ferro 1/4 - Barra              | Pç      | 20         | R\$ 27,20      | R\$ 544,00   |
| Ferro 3/16 - Barra             | Pç      | 200        | R\$ 14,84      | R\$ 2.968,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

|                            |    |     |           |              |
|----------------------------|----|-----|-----------|--------------|
| Ferro 3/8 - Barra          | Pç | 100 | R\$ 55,00 | R\$ 5.500,00 |
| Ferro 5/16 - Barra         | Pç | 100 | R\$ 44,10 | R\$ 4.410,00 |
| Vara Cremona Cromada 1,20m | Pç | 10  | R\$ 22,00 | R\$ 220,00   |

Valor total **R\$ 15.675,70** (quinze mil e seiscentos e setenta e cinco reais e setenta centavos).

#### **Lote 06 - Materiais a base de pó e massas**

| Descrição                         | Unidade | Quantidade | Valor unitário | Valor total   |
|-----------------------------------|---------|------------|----------------|---------------|
| Cal Massa 20kg                    | Sc      | 30         | R\$ 14,50      | R\$ 435,00    |
| Cal Pintura 08kg                  | Sc      | 10         | R\$ 12,25      | R\$ 122,50    |
| Cimento Cola Interno 20kg         | Sc      | 100        | R\$ 16,20      | R\$ 1.620,00  |
| Cimento Cola Piso Sobre Piso 20kg | Sc      | 100        | R\$ 33,30      | R\$ 3.330,00  |
| Cimento CP2 - 50kg                | Sc      | 1000       | R\$ 34,00      | R\$ 34.000,00 |
| Gesso 1kg                         | Kg      | 10         | R\$ 5,00       | R\$ 50,00     |
| Rejunte Branco - 01kg             | Sc      | 20         | R\$ 10,00      | R\$ 200,00    |
| Rejunte Branco - 05kg             | Sc      | 20         | R\$ 37,50      | R\$ 750,00    |
| Rejunte Cores - 05kg              | Sc      | 20         | R\$ 46,33      | R\$ 926,60    |
| Rejuntos Cores - 01kg             | Sc      | 20         | R\$ 10,00      | R\$ 200,00    |

Valor total **R\$ 41.634,10** (quarenta e um mil e seiscentos e trinta e quatro reais e dez centavos)

#### **Lote 07 – Areia, brita**

| Descrição               | Unidade | Quantidade | Valor Unit. | Valor total |
|-------------------------|---------|------------|-------------|-------------|
| Areia Fina lavada - m3  | m3      | 100        | R\$ 120,00  | 12.000,00   |
| Areia Média lavada - m3 | m3      | 400        | R\$ 110,00  | 44.000,00   |
| Pedra Britada N°1 - m3  | m3      | 300        | R\$ 205,92  | 61.776,00   |
| Pedra Marroada - m3     | m3      | 50         | R\$ 205,92  | 10.296,00   |
| Pedrisco - m3           | m3      | 50         | R\$ 205,92  | 10.296,00   |
| Pó de Pedra - m3        | m3      | 50         | R\$ 82,36   | 4.118,00    |

#### **Lote 08 – Tubos de concreto**

| Descrição | Unidade | Quantidade | valor unitário | valor total |
|-----------|---------|------------|----------------|-------------|
|-----------|---------|------------|----------------|-------------|



|                                                                                                                                 |   |     |            |               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|------------|---------------|
| TUBO DE CONCRETO<br>SIMPLES PARA ÁGUAS<br>PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM<br>ENCAIXE<br>PONTA E BOLSA, DIAMETRO<br>NOMINAL DE 300 MM  | m | 100 | R\$ 60,00  | R\$ 6.000,00  |
| TUBO DE CONCRETO<br>SIMPLES PARA ÁGUAS<br>PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM<br>ENCAIXE<br>PONTA E BOLSA, DIAMETRO<br>NOMINAL DE 400 MM  | m | 200 | R\$ 48,30  | R\$ 9.660,00  |
| TUBO DE CONCRETO<br>SIMPLES PARA AGUAS<br>PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM<br>ENCAIXE<br>PONTA E BOLSA, DIAMETRO<br>NOMINAL DE 600 MM  | m | 200 | R\$ 150,00 | R\$ 30.000,00 |
| TUBO DE CONCRETO<br>SIMPLES PARA AGUAS<br>PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM<br>ENCAIXE<br>PONTA E BOLSA, DIAMETRO<br>NOMINAL DE 800 MM  | m | 80  | R\$ 240,00 | R\$ 19.200,00 |
| TUBO DE CONCRETO<br>SIMPLES PARA AGUAS<br>PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM<br>ENCAIXE<br>PONTA E BOLSA, DIAMETRO<br>NOMINAL DE 1000 MM | m | 30  | R\$ 405,50 | R\$ 12.165,00 |
| TUBO DE CONCRETO<br>ARMADO PARA AGUAS<br>PLUVIAIS, CLASSE PA-1,<br>COM ENCAIXE<br>PONTA E BOLSA, DIAMETRO<br>NOMINAL DE 1200 MM | m | 20  | 470,45     | R\$ 9.409,00  |
| TUBO DE CONCRETO<br>ARMADO PARA AGUAS<br>PLUVIAIS, CLASSE PA-1,<br>COM ENCAIXE<br>PONTA E BOLSA, DIAMETRO<br>NOMINAL DE 1500 MM | m | 20  | 559,64     | R\$ 11.192,80 |





**Lote 09- Madeiras**

| Descrição                                                             | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total  |
|-----------------------------------------------------------------------|---------|------------|----------------|--------------|
| Alisar 0,5cm c/03pçs                                                  | Pç      | 10         | R\$ 50,00      | R\$ 500,00   |
| Batente de Madeira - 2,10x60cm                                        | Pç      | 10         | R\$ 220,00     | R\$ 2.200,00 |
| Batente de Madeira - 2,10x70cm                                        | Pç      | 10         | R\$ 220,00     | R\$ 2.200,00 |
| Batente de Madeira - 2,10x80cm                                        | Pç      | 10         | R\$ 220,00     | R\$ 2.200,00 |
| Caibro Embira - ml                                                    | MI      | 200        | R\$ 10,00      | R\$ 2.000,00 |
| Caibro Eucalipto - ml                                                 | MI      | 100        | R\$ 6,00       | R\$ 600,00   |
| Caibro Roxinho - ml                                                   | MI      | 100        | R\$ 18,00      | R\$ 1.800,00 |
| Forro Cedrinho Mesclado - m2                                          | m2      | 50         | R\$ 132,51     | R\$ 6.625,50 |
| Forro Pinus 10/12cm m2                                                | m2      | 100        | R\$ 35,00      | R\$ 3.500,00 |
| Madeirit 09mm Cola Branca                                             | Pç      | 20         | R\$ 69,00      | R\$ 1.380,00 |
| Madeirit 12mm Cola Branca                                             | Pç      | 100        | R\$ 99,00      | R\$ 9.900,00 |
| Meia Cana Cedrinho ml                                                 | MI      | 20         | R\$ 8,00       | R\$ 160,00   |
| Meia Cana Pinus ml                                                    | MI      | 20         | R\$ 5,00       | R\$ 100,00   |
| MOURAO ROLIÇO DE MADEIRA TRATADA, D 4 A 6 CM,H 2,20 M, EM EUCALIPTO   | un      | 100        | R\$ 9,90       | R\$ 990,00   |
| MOURAO ROLIÇO DE MADEIRA TRATADA, D 6 A 8 CM,H 2,20 M, EM EUCALIPTO   | un      | 100        | R\$ 11,00      | R\$ 1.100,00 |
| MOURAO ROLIÇO DE MADEIRA TRATADA, D 10 A 12 CM,H 2,20 M, EM EUCALIPTO | un      | 100        | R\$ 20,00      | R\$ 2.000,00 |
| MOURAO ROLIÇO DE MADEIRA TRATADA, D 12 A 14 CM,H 2,20 M, EM EUCALIPTO | un      | 100        | R\$ 25,00      | R\$ 2.500,00 |
| MOURAO ROLIÇO DE MADEIRA TRATADA, D 14 A 16 CM,H 2,20 M, EM EUCALIPTO |         | 100        | R\$ 30,00      | R\$ 3.000,00 |
| Peça Embira 6x08 - ml                                                 | M       | 50         | R\$ 12,00      | R\$ 600,00   |
| Peça Embira 6x12 - ml                                                 | M       | 50         | R\$ 11,20      | R\$ 560,00   |
| Peça Embira 6x16 - ml                                                 | M       | 50         | R\$ 28,00      | R\$ 1.400,00 |
| Peça Eucalipto 6x08 - ml                                              | M       | 50         | R\$ 8,00       | R\$ 400,00   |
| Peça Eucalipto 6x12 - ml                                              | M       | 50         | R\$ 11,00      | R\$ 550,00   |
| Peça Eucalipto 6x16 - ml                                              | M       | 50         | R\$ 18,00      | R\$ 900,00   |
| Peça Roxinho 6x08 - ml                                                | M       | 50         | R\$ 24,00      | R\$ 1.200,00 |
| Peça Roxinho 6x12 - ml                                                | M       | 50         | R\$ 33,00      | R\$ 1.650,00 |
| Peça Roxinho 6x16 - ml                                                | M       | 50         | R\$ 54,00      | R\$ 2.700,00 |
| Porta Madeira Almofada Maciça                                         | Pç      | 10         | R\$ 224,00     | R\$ 2.240,00 |



|                                                                               |    |     |            |              |
|-------------------------------------------------------------------------------|----|-----|------------|--------------|
| Porta Madeira Calha                                                           | Pç | 10  | R\$ 210,00 | R\$ 2.100,00 |
| Porta Madeira Lisa Verniz                                                     | Pç | 20  | R\$ 144,50 | R\$ 2.890,00 |
| POSTE ROLIÇO DE MADEIRA TRATADA, D 16 A 18 CM, H 2,00 A 10,00 M, EM EUCALIPTO | m  | 20  | R\$ 45,00  | R\$ 900,00   |
| POSTE ROLIÇO DE MADEIRA TRATADA, D 18 A 20 CM, H 2,00 A 10,00 M, EM EUCALIPTO | m  | 20  | R\$ 55,00  | R\$ 1.100,00 |
| POSTE ROLIÇO DE MADEIRA TRATADA, D 20 A 25 CM, H 2,00 A 10,00 M, EM EUCALIPTO | m  | 20  | R\$ 75,00  | R\$ 1.500,00 |
| POSTE ROLIÇO DE MADEIRA TRATADA, D 25 A 30 CM, H 2,00 A 10,00 M, EM EUCALIPTO | m  | 20  | R\$ 110,00 | R\$ 2.200,00 |
| PRANCHÃO SEM TRATAMENTO 15CM X 6CM                                            | m  | 10  | R\$ 20,00  | R\$ 200,00   |
| PRANCHÃO SEM TRATAMENTO 15CM X 8CM                                            | m  | 10  | R\$ 26,38  | R\$ 263,80   |
| Ripa Embira - ml                                                              | M  | 10  | R\$ 3,00   | R\$ 30,00    |
| Ripa Eucalípto - ml                                                           | M  | 10  | R\$ 2,20   | R\$ 22,00    |
| Ripa Roxinho - ml                                                             | M  | 10  | R\$ 6,00   | R\$ 60,00    |
| Ripão Embira - ml                                                             | M  | 10  | R\$ 5,00   | R\$ 50,00    |
| Ripão Eucalípto - ml                                                          | M  | 100 | R\$ 3,00   | R\$ 300,00   |
| Ripão Roxinho - ml                                                            | M  | 100 | R\$ 10,00  | R\$ 1.000,00 |
| Sarrafo de Pinus 05cm - ml                                                    | M  | 100 | R\$ 4,00   | R\$ 400,00   |
| Tábua de Pinus 10cm - ml                                                      | MI | 100 | R\$ 5,00   | R\$ 500,00   |
| Tábua de Pinus 15cm - ml                                                      | MI | 100 | R\$ 6,00   | R\$ 600,00   |
| Tábua de Pinus 20cm - ml                                                      | MI | 100 | R\$ 8,00   | R\$ 800,00   |
| Tábua de Pinus 25cm - ml                                                      | MI | 300 | R\$ 9,00   | R\$ 2.700,00 |
| Tábua de Pinus 30cm - ml                                                      | MI | 600 | R\$ 13,00  | R\$ 7.800,00 |

**Valor total R\$ 80.731,30** (oitenta mil e setecentos e trinta e um reais e trinta centavos)

**Valor total Geral:** R\$ 1.355.789,72 (Um milhão e trezentos e cinquenta e cinco mil e setecentos e oitenta e nove reais e setenta e dois centavos).

## 10 – DEMAIS DISPOSIÇÕES

**10.1** – Todas condições do fornecimento, pagamento, responsabilidades e penalidades encontram-se previstas no Edital e [na Lei 14.133/21](#).



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO  
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.  
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS  
Telefone: (35) 3364.1206  
e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

**10.2** – As informações do edital são complementares entre si.

**10.3** - Todas as consulta e esclarecimentos acerca dos materiais deverão ser obtidos diretamente pela site da BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL - BLL: [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br) - e-mail: contato@bll.org.br - telefone [\(41\) 3097.4600](tel:(41)3097.4600)

Pouso Alto – MG, 15 de dezembro de 2025

---

Adriano Rangel  
Secretário Municipal de Obras Públicas

Pouso Alto – MG, 15 de dezembro de 2025

---

ADRIANO RANGEL  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS